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WSTĘP 

 

 

    

Szanowni Państwo, 

 

zgodnie z delegacją zawartą w art. 12a ust. 3 ustawy z dnia 14 marca 1985 r. o Państwowej Inspekcji 

Sanitarnej (tekst jednolity Dz.U. z 2024 r., poz. 416) przedstawiam Państwu raport o stanie bezpieczeństwa 

sanitarnego  i sytuacji epidemiologicznej powiatu wieruszowskiego w 2024r. 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Wieruszowie wykonuje zadania należące do właściwości 

Państwowej Inspekcji Sanitarnej przy pomocy podległej mu Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej  

w Wieruszowie zgodnie z kompetencjami i zadaniami określonymi w ustawie z dnia 14 marca 1985r.  

o Państwowej Inspekcji Sanitarnej oraz aktach wykonawczych. 

Priorytetem dla Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Wieruszowie było monitorowanie 

sytuacji epidemiologicznej i sanitarnej powiatu wieruszowskiego oraz podejmowanie działań wynikających                       

z potrzeb bieżącej sytuacji epidemiologicznej. 

Oprócz ww. zadań w trybie ciągłym Państwowa Inspekcja Sanitarna prowadziła wszelkie ustawowe                           

i właściwe rzeczowo działania w zakresie zapewnienia bezpieczeństwa zdrowotnego. 

Publikacja obejmuje ocenę warunków zdrowotnych we wszystkich obszarach nadzorowanych przez 

Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Wieruszowie. Uwzględnia również dane statystyczne   

i analizy z działalności wynikającej ze sprawowania zapobiegawczego i bieżącego nadzoru sanitarnego oraz 

prowadzenia działalności przeciwepidemicznej w zakresie chorób zakaźnych i innych chorób powodowanych 

warunkami środowiska, a także prowadzenia działalności oświatowo-zdrowotnej. Realizacja powyższych zadań  

miała charakter stały i długoterminowy, a organizacja pracy i zaangażowanie kadry zapewniły podejmowanie 

skutecznych działań w odpowiedzi na pojawiające się zagrożenia bezpieczeństwa zdrowotnego mieszkańców 

powiatu wieruszowskiego. Na bieżąco monitorowano i egzekwowano od osób odpowiedzialnych przestrzeganie 

przepisów i norm z zakresu szeroko rozumianego zdrowia publicznego. 

Nasza jednostka została przyłączona do sieci GovNet. Jest to wydzielona sieć zarządzana przez MSWiA 

pozwalająca na bezpieczny dostęp do systemów oraz szyfrowanie kanałów komunikacji. Przyłączenie do tego 

projektu wymagało wybudowania nowego przyłącza światłowodowego umożliwiające bezpośrednią komunikację 

z jednostkami centralnymi. Wiązało się to również z doposażeniem budynku w 2 szafy teleinformatyczne oraz 

niezbędny sprzęt teleinformatyczny. Oprócz mediakonwertera dostarczonego przez dostawcę łącza, zainstalowany 

został także router oraz urządzenie klasy UTM. Infrastruktura sieciowa została rozbudowana o dodatkowe 

urządzenia sieciowe wspierające działanie sieci LAN w postaci przełączników zarządzalnych. Praca urządzeń 

brzegowych podlega ciągłemu monitorowaniu przez zespół jednostki nadrzędnej. Przyłączenie do sieci GovNet 

ma na celu zwiększenie bezpieczeństwa informatycznego stacji oraz lepszą kontrolę nad przepływem informacji. 

Dostęp do rządowych platform z użyciem tej sieci ma zagwarantować spójność oraz bezpieczeństwo danych. 
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Powiatowa Stacja Sanitarno – Epidemiologiczna w Wieruszowie realizuje swoje zadania zgodnie                              

z opracowaną i wdrożoną polityką bezpieczeństwa przetwarzania danych osobowych celem przetwarzania ich 

zgodnie z przepisami obowiązującego prawa oraz ochrony przed udostępnieniem osobom nieupoważnionym. 

Realizując zasadę pełnego dostępu opinii publicznej do informacji dotyczącej bezpieczeństwa sanitarnego 

informuję, że pełny tekst raportu oraz aktualności na temat działalności Państwowej Inspekcji Sanitarnej mogą 

Państwo znaleźć na stronie internetowej Powiatowej Stacji Sanitarno – Epidemiologicznej w Wieruszowie: 

https://www.gov.pl/web/psse-wieruszow oraz naszym profilu w mediach społecznościowych. 

 

Jestem przekonana, że ta publikacja stanowi faktyczne kompendium wiedzy na temat zadań i roli organów 

Państwowej Inspekcji Sanitarnej, w tym działań realizowanych przez Państwowego Powiatowego Inspektora 

Sanitarnego w Wieruszowie w zakresie zapewnienia bezpieczeństwa zdrowotnego mieszkańców powiatu  

i przysłuży się instytucjom publicznym, jednostkom samorządu terytorialnego, a także innym zainteresowanym 

podmiotom w realizacji działań podejmowanych w obszarze zdrowia publicznego. 

 

 

                                    Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny         

                                                                                                                  w Wieruszowie                                                                                          

                                                                                                                                                              mgr inż. Karolina Krawczyk-Borowiec 
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EPIDEMIOLOGIA 

 

Nadzór nad chorobami zakaźnymi 

 
Ocenę sytuacji epidemiologicznej chorób zakaźnych w powiecie wieruszowskim opracowano, 

w oparciu o dane zgłoszonych przypadków zachorowań i zakażeń do Powiatowej Stacji Sanitarno – 

Epidemiologicznej w Wieruszowie. W Polsce zgłaszanie, kwalifikacja oraz rejestracja zachorowań na 

choroby zakaźne opiera się na opracowanych przez Państwowy Zakład Higieny „Definicjach chorób 

zakaźnych”. Zastosowanie powyższych definicji, ma na celu ujednolicenie zgłaszalności chorób zakaźnych i 

zapewnienie porównywalności danych, zbieranych w ramach nadzoru epidemiologicznego w Polsce oraz w 

Unii Europejskiej. Zgłaszanie chorób zakaźnych następuje przez system informatyczny EpiBaza. Powyższą 

analizą zostały objęte jednostki i zespoły chorobowe, które stanowiły problem epidemiologiczny. 

Dane za rok 2024, zostały porównane z danymi za rok 2023.                                 

W roku 2024 na terenie powiatu wieruszowskiego wśród chorób podlegających zgłaszaniu nie odnotowano 

zachorowań na czerwonkę bakteryjną, błonicę, dury brzuszne i dury rzekome.  Zagrożenie zachorowaniami 

na te choroby nie jest wysokie, wymagają one jednak utrzymania stałego nadzoru z racji ich znaczenia 

klinicznego i potencjału epidemicznego. 

Zakażenia SARS-CoV-2(COVID-19) utrzymują się na porównywalnym poziomie do roku 2023 w którym 

zarejestrowano  437 zachorowania,  w roku 2024 były 434 zachorowania . 

W roku 2024 nastąpił niewielki wzrost zachorowań  na  salmonellę z 5 do 8 przypadków, nadal utrzymuje się 

duża liczba zachorowań na ospę wietrzną w 2023 r.  były 293 przypadki natomiast w 2024r. - 306 ,  oraz 

płonicę  z 21 do 78 zachorowań.  Wzrost zachorowań nastąpił również na wirusowe zakażenia jelitowe z 55 

do 132 przypadków w tym zakażenia wywołane przez rotawirusy 7 przypadków, oraz wzrost  zachorowań na 

wirusowe zakażenia jelitowe u dzieci do lat 2 z 16 do 32, styczność i narażenie na wściekliznę i  potrzeba 

szczepień z 1  do 4. 

Zgłoszono w 2024r.  1 przypadek zatrucia jadem kiełbasianym ( botulizm), po długim i wnikliwym 

dochodzeniu epidemiologicznym nie znaleziono źródła zakażenia. 

Zarejestrowano niewielki spadek  liczby zachorowań w 2024 roku na bakteryjne zakażenia jelitowe 

wywołane przez Clostridium difficile, głównie u pacjentów leżących w szpitalach z chorobami przewlekłymi 

z 18 przypadków do 12.  

W przypadku chorób zakaźnych przeciwko którym prowadzone są szczepienia ochronne  zarejestrowano 4 

zachorowania na świnkę (2023r-1) i duży wzrost zachorowań na krztusiec 39 przypadków w 2024 roku 

natomiast w 2023 odnotowano 1 przypadek.  

 Na odrę i różyczkę odnotowano po 1  zachorowaniu, które potwierdzone zostały badaniami molekularnymi 

wykonanymi w PZH w Warszawie. 

Zgłoszono w 2024r.  1 przypadek zatrucia jadem kiełbasianym ( botulizm), po długim i wnikliwym 

dochodzeniu epidemiologicznym nie znaleziono źródła zakażenia. 
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Zakażenia SARS-CoV-2 (COVID-19) 

W 2024 r zarejestrowano 434 zachorowań na Covid-19, w tym 13 osób było hospitalizowanych, nie 

zgłoszono zgonów z powodu zachorowania na Covid-19. 

Do dnia dzisiejszego wykrywane są na terenie powiatu przypadki zakażeń  Covid- 19. 

 

Zatrucia i zakażenia pokarmowe 

Zatrucia i zakażenia pokarmowe, czyli ostre schorzenia żołądkowo-jelitowe mogą być wywoływane przez 

różne czynniki etiologiczne – bakterie, wirusy, pasożyty, toksyny roślinne i zwierzęce.  

W roku 2024 zarejestrowano 9 przypadków salmonellozy w tym  8 przypadków zatruć pokarmowych  

i 1 przypadek posocznicy, w roku 2023  było 5 zachorowań.  

Zakażenia bakteryjne potwierdzone badaniami mikrobiologicznymi były głównie wywołane następującymi 

drobnoustrojami:  Salmonella Species, Salmonnella enteritidis. Zachorowania dotyczyły 7 małych dzieci  od 

0 do 4 roku życia,  1 dziecka w wieku od 5- 9 lat i 1 osoby dorosłej powyżej 60 roku życia. Zarejestrowano 

12 bakteryjnych zakażeń jelitowych wywołanych przez Clostridium difficile (2023r – 18) u osób w wieku od 

40 – 89 lat. 

W roku 2024 nie zarejestrowano żadnego ogniska zbiorowego zatrucia pokarmowego.   

Poza zatruciami o etiologii bakteryjnej w 2024 roku zanotowano 142 przypadki zachorowań wirusowych. 

Przyczyną tych zachorowań były głównie wirusowe zakażenia jelitowe nieokreślone – 132, rozpoznane tylko 

na podstawie obrazu klinicznego zachorowania, za pozostałe przypadki odpowiadają rotawirusy – 7 

zachorowań,  norowirusy – 2 zachorowania i inne określone – 1 zachorowanie. 

 

Bezobjawowi nosiciele salmonelli 

W roku 2024 zarejestrowano 4 tymczasowych nosicieli Salmonelli Enteritidis,  w 2023 było 9 nosicieli. 

 

Wirusowe zapalenia wątroby 

W 2024r. w powiecie wieruszowskim nie zarejestrowano zachorowania na Wirusowe Zapalenie Wątroby 

typu A , (2023r – 0). 

W 2024r. nie zarejestrowano wirusowego zapalenia wątroby typu C – przewlekłe i bliżej nie określone, 

(2023r – 1).  

Zarejestrowano 4 zachorowania na wirusowe zapalenie wątroby typu B  - przewlekłe i bliżej nie określone 

(2023r – 1). 

Na sytuację epidemiologiczną tej choroby mają wpływ m.in. takie czynniki jak: stały nadzór nad 

dezynfekcją i sterylizacją w placówkach służby zdrowia, przestrzeganie zasad aseptyki przy zabiegach, 

realizacja szczepień ochronnych przeciwko WZW typu B. Możliwe drogi zakażenia HBV to także zabiegi 

wykonywane w gabinetach tatuażu, kosmetycznych, poprzez wstrzyknięcia środków odurzających 

niejałowym sprzętem (narkomanii) oraz min. kontakty seksualne z osobami zakażonymi. 
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Choroby wieku dziecięcego 

W roku 2024 zostało zgłoszonych zostało  306 zachorowań na ospę  wietrzną – w 2023 roku - 293 

zachorowania.  Zarejestrowano w 2023 roku 1 zachorowanie na Odrę i 1 zachorowanie na  różyczkę, które 

zostały potwierdzone badaniami molekularnymi w PZH w Warszawie. 

 Były to przypadki pojedyncze nie powiązane epidemiologicznie z innymi zachorowaniami. 

Na płonicę (szkarlatynę) zachorowało w 2024 roku – 78  dzieci w 2023 roku 21. 

Zarejestrowano w 2024 roku 4 przypadki świnki w 2023r –1.…… 

………………………………………… 

Choroby przenoszone drogą płciową  

W 2024 roku zarejestrowano 2 przypadki zachorowania na kiłę w 2023 było 1 zachorowanie,  3 przypadki 

zachorowania na HIV i 2 przypadki zachorowań na AIDS. Zachorowania dotyczą mężczyzn w średnim 

wieku. 

 

Zachorowania na choroby odzwierzęce  

W 2024 roku nie zarejestrowano żadnego przypadku zachorowania na choroby odzwierzęce w  2023 

zarejestrowano 1  przypadek zachorowania  na  lambliozę.  

 

Styczność i narażenie na wściekliznę  

W 2024 roku zarejestrowano 70 przypadków pokąsań ludzi przez zwierzęta,  

tj. o 11 pokąsań więcej niż w 2023r., w którym to zarejestrowano 59 przypadków.  Sprawcami pokąsań były 

zwierzęta domowe – psy i koty. Większość pokąsań miała miejsce na wsi. Szczepieniom p/wściekliźnie 

poddano 4 osoby  t.j. o 1 przypadek  więcej niż w roku 2023r. Decyzję o podjęciu szczepień podejmował 

lekarz chorób zakaźnych u osoby pokąsanej przez nieznane zwierzę u którego nie można było wykluczyć 

wścieklizny w badaniach przyżyciowych.  Rejestrowane przypadki dotyczyły pogryzienia ludzi przez znane i 

nieznane koty i psy. 

 

Grypa 

W 2024 roku zgłoszono 311 zachorowań na grypę potwierdzonych testem antygenowym 

3 osoby z powodu objawów z powodu powikłań zostały poddane hospitalizacji. 

W 2023 były 72 zachorowania i również 3 hospitalizacje. 

 

Zakażenia wirusem RSV w 2024 zarejestrowano 18 przypadków w 2023 roku było 13 przypadków 

zakażeń. 

 W 2024 roku na terenie powiatu wieruszowskiego placówką Podstawowej Opieki Zdrowotnej, która  brała 

udział w czynnym nadzorze nad rejestracją przypadków grypy w systemie SENTINEL była  Przychodnia  

w Wieruszowie. W wyznaczonym terminie od 01 stycznia do 30 czerwca  pobrano 23 wymazy  od chorych  

z objawami grypy z których potwierdzono badaniem genetycznym 5 przypadków grypy.  
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Zapalenia opon mózgowo - rdzeniowych 

W 2024 roku na terenie powiatu wieruszowskiego zarejestrowano 1 zachorowanie na Bakteryjne zapalenie 

opon mózgowych nieokreślone. W 2023 nie było zachorowań. 

 

Gruźlica 

W 2024 roku w powiecie wieruszowskim zarejestrowano 7 przypadków zachorowania na gruźlicę płuc 

potwierdzoną bakteriologicznie Zachorowanie dotyczyło osób dorosłych – 5 mężczyzn (w średnim wieku) i 

starszej  kobiety (82 lata) zamieszkałych na terenie wiejskim i 1 zachorowanie u młodego mężczyzny na 

terenie miasta jako powikłanie przy chorobie AIDS. 

Nie odnotowano zachorowań wśród dzieci i młodzieży do lat 18.  

O każdym  zachorowaniu potwierdzonym bakteriologicznie informowany był lekarz rodzinny do którego 

zadeklarowany jest pacjent oraz  Poradnia Chorób Płuc i Gruźlicy, celem objęcia badaniem klinicznym, 

diagnostycznym zarówno chorego jak i osób z jego otoczenia.  

Po przeprowadzeniu dochodzenia epidemiologicznego formularz zgłoszenia na gruźlicę wraz z istotnymi 

informacjami o leczeniu przesyłany był do WSSE w Łodzi. 

 

 

Nadzór nad szczepieniami 

 
Na terenie powiatu wieruszowskiego w 2024 roku podlegało szczepieniu - 8096 dzieci od urodzenia do 19 

roku życia. W zakresie chorób przeciwko, którym prowadzone są szczepienia ochronne, w ciągu minionego 

roku odnotowano 1 zachorowanie na świnkę, 1 zachorowanie na krztusiec. Wszczepialność  procentowa  

przeciwko odrze, śwince i różyczce w rocznikach podlegających szczepieniu przedstawia się następująco: 

2022 rocznik – 97,69%, 2019 rocznik- 72,95%. 

Przeciwko WZW typu B,  Błonicy, Tężcowi, Krztuścowi, Poliomyelitis, zakażeniom Haemophilus Influezae 

typu b oraz zakażeniom Streptococcus pneumonie wyszczepialność jest zadowalająca i tak  w roczniku 2023 

wynosi: szczepienia pierwotne 60% szczepienia uzupełniające 35 % (są to dzieci w trakcie szczepień) w 

roczniku  2022 r.  wynosi – 96%, w roczniku 2021 – 98,91%. 

W 2024r. Program Szczepień Ochronnych jest rozszerzony o szczepienie przeciw HPV. Powszechny 

program szczepień przeciw HPV realizuje założenia i cele Narodowej Strategii Onkologicznej na lata 2020-

2030. Uzupełnia bezpłatny program szczepień ochronnych dla dzieci i młodzieży o szczepienie, które chroni 

przed chorobami wywołanymi przez HPV. Powszechny program bezpłatnych szczepień przeciw HPV jest 

skierowany do dziewcząt i chłopców po ukończeniu 9 roku życia do ukończenia 14 roku życia. W2024r., 

wprowadzono bezpłatne szczepienia przeciw krztuścowi dla kobiet w ciąży. 

Na  podległym terenie znajduje się 10 punktów szczepień.  

W ciągu ubiegłego roku wykonano 43 kontrole w punktach szczepień. Dzieci szczepione były zgodnie  

z Programem Szczepień Ochronnych obowiązującym na dany rok kalendarzowy, szczepionki 
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przechowywane są zgodnie z zaleceniem producenta, odbierane przez osoby upoważnione z zachowaniem 

łańcucha chłodniczego (3 przypadki przerwania łańcucha chłodniczego – decyzją ŁWIF w Łodzi szczepionki 

zostały zutylizowane.) 

Wykonawstwo obowiązkowych szczepień ochronnych na terenie powiatu wieruszowskiego  

w minionym roku było zadowalające.  

W 2024 roku, 72 dzieci nie zostało zaszczepionych ze względu na odmowę opiekunów prawnych. 

W 2024 roku, 7 dzieci zostało zaszczepionych po działaniach komórki organizacyjnej epidemiologii. 

 

Nadzór nad placówkami służby zdrowia 

 

W 2024 roku pod nadzorem komórki organizacyjnej epidemiologii PSSE w Wieruszowie 

znajdowały  się  63 zakłady lecznictwa: 

• otwartego:  

− 1   Samodzielny Publiczny Zakład Podstawowej Opieki Zdrowotnej 

− 1 Samodzielny Publiczny Zakład Podstawowej Opieki Zdrowotnej – Gabinet 

     Rehabilitacji 

− 12   Niepublicznych Zakładów Opieki Zdrowotnej 

− 24   Prywatnych gabinetów  lekarskich 

−  10   Punktów szczepień 

−  12   Inne usługi medyczne 

−  1   Powiatowe Centrum Medyczne Sp. z o. o.   Ambulatoryjna Opieka Specjalistyczna 

−  1   Powiatowe Centrum Medyczne Sp. z o. o.   Dział Rehabilitacji 

• zamkniętego: 

−  1  Powiatowe Centrum Medyczne Sp. z o. o. Szpital Powiatowy 

Ilość podmiotów wykonujących działalność leczniczych na nadzorowanym terenie (według 

zarządzających) wynosi 47.  

Ilość podmiotów (pod jednym zarządzającym może pozostawać kilka obiektów mieszczących się 

pod różnymi adresami)  wynosi 3. 

Ogółem przeprowadzono 107 kontroli sanitarnych, w tym 44 kontrole w zakresie szczepień 

ochronnych. 

W 2024r., wydano 5 decyzji o opłacie za negatywną kontrolę. 

W 2024r.,  nałożono 4 mandaty karne na kwotę 1200,00 zł. 

Placówki medyczne nadzorowane były w zakresie oceny stanu sanitarno-technicznego, 

czystości bieżącej, zabezpieczenia przeciwepidemicznego, w tym zaopatrzenia w materiały  
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i sprzęt jednorazowego użytku, prawidłowości procesów dezynfekcji i sterylizacji narzędzi 

medycznych (wskaźniki chemiczne i biologiczne), przeprowadzania działań zapobiegających 

szerzeniu się zakażeń i chorób zakaźnych, postępowania z bielizną i odpadami medycznymi oraz 

wykonawstwa szczepień ochronnych i stałego monitoringu przechowywania i transportu 

preparatów szczepionkowych.  

Nadzór dotyczył również procedur, ich aktualizacji zgodnie z obowiązującymi przepisami,  

paszporty techniczne sprzętu medycznego będącego na wyposażeniu podmiotu leczniczego oraz 

dokumentację potwierdzającą przeprowadzanie okresowego przeglądu, czyszczenia  

i dezynfekcji instalacji i urządzeń wentylacji mechanicznej i klimatyzacji. 

W trakcie przeprowadzanych kontroli sanitarnych stwierdzane były uchybienia dotyczące 

nieprawidłowego postępowania z odpadami medycznymi skażonymi, przerwania łańcucha 

chłodniczego w lodówce ze szczepionkami, bak zabezpieczenia 24 godz., monitoringu lodówki ze 

szczepionkami, przeterminowane leki, środek do dezynfekcji rąk używany jako do dezynfekcji 

powierzchni, brak nazwy i daty ważności środka dezynfekcyjnego. 

Stan sanitarno-techniczny placówek medycznych na terenie powiatu wieruszowskiego należy 

określić jako dobry. Duża część placówek jest wyremontowana, spełnia stawiane im wymagania.   

Od lipca 2024r. rozpoczęto termomodernizację  w SPZPOZ Lututów, która polegała m.in. na: 

wymianie okien, grzejników, wymiana pieca do ogrzewania, montaż windy i elewacja budynku. Od 

października 2024r. rozpoczęto termomodernizację w ZOZ COR Gabinet Lekarza POZ  

w Wieruszowie. Termomodernizacja polegała na wymianie okien i parapetów, wymianie drzwi 

wejściowych. Pozostałe prace remontowe mają zakończyć się w 2025r. 

W gabinecie rehabilitacji w SPZPOZ w Lututowie odnowiono ściany we wszystkich 

pomieszczeniach. 

W NZOZ Medix s.j. w poradni dla dzieci odnowiono ściany w gabinecie lekarskim, zabiegowym  

i na korytarzu. 

W podmiocie leczniczym Bolsmed Zdzieszyński s.j. w Bolesławcu pomalowano gabinet 

zabiegowy, gabinety lekarskie, pokój socjalny, korytarz, wymiana drzwi w pomieszczeniu 

gospodarczym i toalecie dla pacjentów. Zakupiono nowy fotel do poboru krwi, leżanki dla 

pacjentów, kosze na śmieci. 

W Domu Pomocy Społecznej Chróścin – Zamek w Chróścinie od grudnia rozpoczęto prace 

remontowe wszystkich schodów wejściowych do Zamku oraz wymiany niektórych okien, zgodnie z 

wytycznymi konserwatora zabytków, a pokoje po wymianie okien będą malowane. 

Wykonano również malowanie gabinetu rehabilitacji, pomieszczenie na odpady medyczne, łazienki 

ogólnodostępne.  
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Stan sanitarny skontrolowanych pomieszczeń szpitalnych nie budził zastrzeżeń.   

W 2024 r  wykonano następujące prace remontowe:  

- Hospicjum Stacjonarne:  malowanie wszystkich pomieszczeń na oddziale; 

- Oddział wewnętrzny: wymiana drzwi na czterech salach chorych wraz z położeniem  

         wykładziny ściennej na salach chorych; 

- Zakład Opiekuńczo – Leczniczy: malowanie wszystkich pomieszczeń na oddziale; 

- Dział Farmacji Szpitalnej: malowanie wszystkich pomieszczeń. 

W podmiotach leczniczych na terenie powiatu wieruszowskiego stosowane są wyłącznie 

preparaty dezynfekcyjne zarejestrowane i dopuszczone do obrotu przez Urząd Rejestracji 

Produktów Leczniczych, Wyrobów Medycznych i Produktów Biobójczych.  

W 2024r. odnotowano 1 ognisko epidemiczne w Zakładzie Opiekuńczo-Leczniczym wywołane 

przez Świerzbowiec ludzki.  

W 2024r. nie odnotowano ogniska szpitalnego wywołanego wystąpieniem czynnika alarmowego. 

 

Wnioski 

1. Sytuacja epidemiologiczna wybranych chorób zakaźnych w 2024 roku, kształtowała się na   

poziomie porównywalnym do lat poprzednich i nie stanowiła zagrożenia dla zdrowia 

publicznego mieszkańców powiatu. 

2. Stan sanitarno-techniczny jednostek medycznych na terenie powiatu wieruszowskiego należy 

określić jako zadowalający.   

3. W 2024 roku zarejestrowano 72 dzieci uchylających się od obowiązku szczepień ochronnych. 
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BEZPIECZEŃSTWO  ŻYWNOŚCI, ŻYWIENIA I PRODUKTÓW KOSMETYCZNYCH. 

 

 

 W 2024 roku pod nadzorem Państwowej Inspekcji Sanitarnej w komórce organizacyjnej 

BŻŻiPK na terenie powiatu wieruszowskiego znajdowało się 770 obiektów, 234 z nich 

skontrolowano, zatwierdzono 25 nowych obiektów. Ogółem przeprowadzono 289 kontroli 

sanitarnych, w tym 12 kontroli interwencyjnych, związanych ze złożonymi skargami. 

Przeprowadzono również 11 kontroli sprawdzających wykonanie zaleceń. W roku 

sprawozdawczym przeprowadzono 24 kontrole w ramach systemu RASFF w obiektach 

znajdujących się w rejestrze zakładów podlegających urzędowej kontroli organów PPIS w 

Wieruszowie. Na podstawie arkusza oceny stanu sanitarnego oceniono 148 zakładów. W roku 

sprawozdawczym nie stwierdzono obiektów niezgodnych z wymaganiami. 

              Ogółem wydano 111 decyzji administracyjnych, w tym 5 decyzji na uchybienia sanitarne. 

Nie wydawano upomnień. Nałożono łącznie 8 mandatów karnych na kwotę 3300 zł. Nie 

skierowano wniosków do Sądu Grodzkiego oraz zawiadomień do Prokuratury. Ponadto nie 

skierowano wniosków do PWIS w Łodzi celem nałożenia kary pieniężnej.  
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Wykres: Struktura obiektów w 2024 roku 

 

 

Automaty do lodów 

 W 2024 r. pod nadzorem znajdowało się 6 automatów do lodów, 4 z nich zostały ocenione na 

podstawie arkusza oceny zakładu. Przeprowadzono łącznie 6 kontroli w tej grupie obiektów. Prób 

nie pobierano. Nie wydawano również decyzji administracyjnych. 

 

Piekarnie  

 W roku sprawozdawczym 2024 pod nadzorem znajdowało się 7 piekarni, 5 z nich zostało 

skontrolowanych oraz ocenionych na podstawie arkusza oceny zakładu. Przeprowadzono łącznie 5 

kontroli w tej grupie obiektów, nie pobierano prób do badań laboratoryjnych.  

Nie stosowano karania mandatowego. Wydano 1 decyzję administracyjną związaną  

z niewłaściwym stanem technicznym obiektu.  

 

Ciastkarnie  

W roku sprawozdawczym pod nadzorem znajdowały się 3 zakłady, 2 z nich skontrolowano  

i oceniono na podstawie arkuszy oceny zakładu. Łącznie przeprowadzono  

3 kontrole sanitarne. 

95
65

63

8

228

274

187

43

Struktura % obiektów żywnościowo-żywieniowych oraz obiektów produkcji 
i obrotu produktami kosmetycznymi w 2024 roku

środki transportu

zakłady żywienia zbiorowego zamkniętego

zakłady żywienia zbiorowego otwartego

miejsca obrotu materiałami do kontaktu z 
żywnością
miejsca produkcji i obrotu produktami 
kosmetycznymi
zakłady produkcji żywności

produkcja pierwotna

obiekty obrotu żywnością

obiekty ruchome i tymczasowe
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        We wszystkich zakładach wdrożono zasady Dobrej Praktyki Higienicznej i Produkcyjnej, a 

także system HACCP. Zapisy poszczególnych parametrów prowadzone są regularnie. W roku 

sprawozdawczym 2024 nie stosowano karania mandatowego w tej grupie obiektów. 

W ciastkarniach do badań laboratoryjnych pobrano łącznie 5 prób żywności, których nie 

kwestionowano.  

 

Wytwórnie napojów bezalkoholowych  

W 2024 r. według ewidencji znajdowała się 1 wytwórnia napojów bezalkoholowych, która 

została oceniona na podstawie arkusza oceny zakładu. W roku sprawozdawczym  

nie stosowano karania mandatowego i nie wydawano decyzji administracyjnych  

na uchybienia sanitarne. Pobrano 1 próbkę środka spożywczego do badań laboratoryjnych, która nie 

została zdyskwalifikowana. W zakładzie przeprowadzono łącznie 2 kontrole sanitarne.  

 

Zakłady przemysłu zbożowo – młynarskiego 

 W 2024 r. w ewidencji znajdował się 1 obiekt – młyn, który został skontrolowany i 

oceniony na podstawie arkusza oceny zakładu. Łącznie przeprowadzono 1 kontrolę sanitarną. Nie 

pobierano prób do badań laboratoryjnych w tej grupie obiektów. W roku sprawozdawczym nie 

stosowano karania mandatowego i nie wydawano decyzji administracyjnych na uchybienia 

sanitarne.  

Producenci pierwotni 

W roku sprawozdawczym pod nadzorem znajdowały się 272 wytwórnie żywności.  

W 2024 r. wpisano do rejestru 16 gospodarstw rolnych. Łącznie w tej grupie obiektów 

przeprowadzono 8 kontroli sanitarnych, skontrolowano 7 obiektów. U producentów pierwotnych 

pobrano do badań 3 próbki żywności. Prób nie kwestionowano.  

 

Producenci pierwotni i rolniczy handel detaliczny 

W roku sprawozdawczym pod nadzorem znajdowało się 2 producentów pierwotnych 

prowadzących równocześnie Rolniczy Handel Detaliczny. W 2024 r. nie wpisano do rejestru 

nowych gospodarstw rolnych prowadzących Rolniczy Handel Detaliczny. W tej grupie obiektów w 

2024 roku nie przeprowadzono kontroli sanitarnych. 
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Producenci żywności w warunkach domowych 

W roku sprawozdawczym pod nadzorem znajdowało się 10 obiektów, do rejestru wpisano 2 

nowe obiekty. Nie przeprowadzono kontroli sanitarnych w tej grupie obiektów.  

Sklepy spożywcze  

 W roku sprawozdawczym pod nadzorem znajdowało się 137 obiektów, zatwierdzono 1 nowy 

obiekt. Skontrolowano 95 obiektów, według arkusza oceny stanu sanitarnego oceniono 59 

obiektów. Łącznie w sklepach spożywczych przeprowadzono 125 kontroli sanitarnych, w tym 6 

interwencyjnych - dotyczyły m.in: niewłaściwej jakości sprzedawanych artykułów spożywczych, 

nieprzestrzegania zakazu palenia papierosów na terenie sklepu, niewłaściwych warunków 

higienicznych podczas sprzedaży pieczywa (brak rękawiczek ochronnych podczas podawania 

pieczywa), niewłaściwych warunków przechowywania wód butelkowanych w sklepie, 

niewłaściwego gospodarowania odpadami, nieodpowiednich warunków przechowywania artykułów 

spożywczych, w tym przerwanie łańcucha chłodniczego. Podczas przeprowadzanych kontroli 

sanitarnych żadna ze skarg nie została potwierdzona. W tej grupie obiektów zastosowano karanie 

mandatowe, wydano 2 mandaty na kwotę 400 zł. Zastosowano karanie mandatowe w związku z 

niewłaściwym stanem higieniczno-sanitarnym obiektu: brudne podłogi na sali sprzedaży, brak 

prawidłowego wyposażenia umywalki do rąk, towar po terminie ważności. W tej grupie obiektów 

wydano  

4 decyzje administracyjne na poprawę warunków sanitarno–technicznych lokali.  

Kioski  

 W roku 2024 pod nadzorem znajdowały się 31 kioski, skontrolowano 1, nie dokonano oceny 

według arkusza oceny zakładu. Przeprowadzono łącznie 1 kontrolę.  

Nie stwierdzano obiektów niezgodnych. We wszystkich obiektach opracowano i wdrożono zasady 

GHP oraz system HACCP.  

 W roku sprawozdawczym nie wydano decyzji administracyjnych. Nie stosowano również 

karania mandatowego. Nie pobierano prób do badań laboratoryjnych. 

 Magazyny hurtowe 

 W roku 2024 w rejestrze znajdowały się 3 zakłady, nie zatwierdzano nowych. Skontrolowano 3 

obiekty w tej grupie, które oceniono na podstawie arkuszy oceny zakładu. Łącznie przeprowadzono 

3 kontrole sanitarne. Nie stosowano karania mandatowego oraz nie pobierano prób do badań 

laboratoryjnych, nie wydawano decyzji administracyjnych. 
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Obiekty ruchome i tymczasowe 

W roku 2024 pod nadzorem znajdowały się 43 obiekty, zatwierdzono 3 nowe. Skontrolowano 15 

obiektów, przeprowadzono łącznie 21 kontroli sanitarnych. Nie oceniano obiektów według arkusza 

oceny stanu sanitarnego. W tej grupie obiektów zastosowano karanie mandatowe, wydano 2 

mandaty na kwotę 1000 zł w związku z niewłaściwym przechowywaniem artykułów spożywczych. 

Nie wydawano decyzji administracyjnych.  

 

Środki transportu 

 W 2024 r. pod nadzorem znajdowało się 95 środków transportu, zatwierdzono 11 nowych 

obiektów, skontrolowano 12, łącznie przeprowadzono 12 kontroli w tej grupie obiektów. Nie 

oceniano środków transportu pod względem spełnienia wymagań sanitarnych według arkusza oceny 

stanu sanitarnego. Nie stwierdzono w omawianej grupie obiektów niezgodnych z wymaganiami. 

Nie wydawano decyzji administracyjnych na uchybienia i nie stosowano karania mandatowego. 

Apteki 

W roku sprawozdawczym pod nadzorem znajdowało się 16 aptek, zarejestrowano  

1 nowy obiekt. Skontrolowano 6 obiektów, 2 zostały ocenione na podstawie arkuszy oceny zakładu. 

Przeprowadzono łącznie 6 kontroli sanitarnych.  Nie pobierano prób do badań.  

 

Zakłady żywienia zbiorowego otwarte  

 W 2024 roku w rejestrze znajdowały się 63 obiekty, w tym 33 zakłady małej gastronomii, 16 

zakładów małej gastronomii w zakładach tymczasowych lub ruchomych, 4 gospodarstwa 

agroturystyczne. Skontrolowano łącznie 30 obiektów, w tym 14 małej gastronomii i 8 obiektów w 

zakładach małej gastronomii w zakładach tymczasowych  lub ruchomych. Na podstawie arkusza 

oceny stanu sanitarnego oceniono łącznie 21 obiektów, w tym 11 zakładów małej gastronomii, 3 

zakłady małej gastronomii w zakładach tymczasowych lub ruchomych. Przeprowadzono łącznie 36 

kontroli sanitarnych (16 kontroli w małej gastronomii, 8 kontroli w zakładach małej gastronomii w 

obiektach tymczasowych i ruchomych).  

 Zakłady żywienia zbiorowego zamknięte  

 W 2024 r. pod nadzorem znajdowało się 65 obiektów, w roku sprawozdawczym zatwierdzono 1 

nowy obiekt. Skontrolowano łącznie 43, według arkusza oceny zakładu oceniono 41 zakłady. 

Przeprowadzono łącznie 47 kontroli sanitarnych. Nie wydano decyzji administracyjnych na 

uchybienia sanitarne, nie stosowano karania mandatowego. 
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Tabela 1. Podstawowe wskaźniki działalności nadzorowej w roku 2023 i 2024 

 

Rodzaj danych 2023 r. 2024 r. 

Liczba obiektów według ewidencji 673 691 

Liczba obiektów skontrolowanych 197 235 

Liczba kontroli i rekontroli 261 289 

Liczba decyzji administracyjnych 59 111 

Liczba mandatów 3 8 

Odsetek obiektów, w których stwierdzono 
nieprawidłowości 

4,1% 4,7% 

Liczba pobranych próbek (żywności, 
materiałów do kontaktu z żywnością oraz 
produktów kosmetycznych) 

121 123 

Odsetek próbek kwestionowanych 0,8% 0% 

 

Interwencje 

 

W 2024 r. zarejestrowano i rozpatrzono 12 interwencji. 

Dotyczyły one: 

1. Anonimowa skarga telefoniczna dotycząca nieprzestrzegania zaleceń żywieniowych  

u dzieci z nietolerancjami, alergiami pokarmowymi w placówce przedszkola. Podczas kontroli 

sanitarnej nie potwierdzono zasadności złożonej skargi. 

2. Skarga zgłoszona przez konsumenta dotycząca zakupu niewłaściwej jakości mięsa  

w sklepie spożywczym. Podczas przeprowadzonej kontroli sanitarnej nie stwierdzono 

nieprawidłowości, nie potwierdzono zasadności złożonej skargi. 

3. Anonimowe zgłoszenie dotyczące nieprzestrzegania zakazu palenia papierosów na terenie 

sklepu spożywczego. Podczas kontroli sanitarnej nie potwierdzono zasadności złożonej skargi. 

Nie stwierdzono nieprawidłowości. 

4. Anonimowa skarga telefoniczna dotycząca niewłaściwych warunków higienicznych podczas 

sprzedaży pieczywa (brak rękawiczek ochronnych). Podczas przeprowadzonej kontroli 

sanitarnej nie potwierdzono zasadności złożonej skargi. Nie stwierdzono nieprawidłowości.  

5. Anonimowe telefoniczne zgłoszenie dotyczące niewłaściwych warunków przechowywania wód 

butelkowanych w sklepie spożywczym. Podczas kontroli sanitarnej nie stwierdzono 

nieprawidłowości, nie potwierdzono zasadności złożonej skargi.  
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6. Anonimowe zgłoszenie dotyczące obecności insektów, karaluchów na terenie zakładu żywienia 

zbiorowego otwartego. Osoba zgłaszająca zgłosiła obecność karaluchów  

w toalecie oraz sali konsumpcyjnej lokalu. Podczas przeprowadzonej kontroli sanitarnej nie 

stwierdzono nieprawidłowości, nie potwierdzono zasadności złożonej skargi. 

7. Zgłoszenie dotyczące braku informacji o jadłospisie na stronie internetowej w palcówce 

przedszkola oraz warunków żywienia dzieci w okresie wakacyjnym. Podczas przeprowadzonej 

kontroli sanitarnej nie stwierdzono nieprawidłowości, nie potwierdzono zasadności złożonej 

skargi. 

8. Zgłoszenie anonimowe dotyczące obecności karaluchów na terenie zakładu małej gastronomii. 

Podczas przeprowadzonej kontroli sanitarnej nie potwierdzono zasadności zgłoszonej skargi. 

Nie stwierdzono nieprawidłowości.  

9. Anonimowe zgłoszenie mailowe dotyczące nieprzestrzegania warunków higieniczno-

sanitarnych w zakładzie żywienia zbiorowego otwartego: brak higieny pracowników, brak 

prowadzenia księgi HACCP, nieprawidłowe oznakowanie przygotowanych półproduktów, 

niewłaściwy stan techniczny urządzeń kuchennych, obecność insektów na terenie lokalu, brak 

badań lekarskich u pracowników, niewłaściwy stan higieniczny  

w lokalu. Podczas przeprowadzonej kontroli sanitarnej część zarzutów potwierdziła się. 

Właściciela ukarano mandatem karnym i wszczęto postępowanie administracyjne.  

10. Zgłoszenie dotyczące niewłaściwego gospodarowania odpadami na terenie sklepu 

spożywczego. Podczas przeprowadzonej kontroli nie potwierdzono zasadności złożonej skargi.  

11. Anonimowa skarga dotycząca sprzedaży w sklepie mięsnym produktów cukierniczych 

wymagających warunków chłodniczych oraz przechowywania ich w niewłaściwy sposób. 

Podczas przeprowadzonej kontroli nie stwierdzono nieprawidłowości, nie potwierdzono 

zasadności złożonej skargi. 

12. Interwencja dotycząca wprowadzania do obrotu suplementów diety za pośrednictwem stron 

internetowych oraz portalu allegro. Przeprowadzono kontrolę sanitarną w obiekcie obrotu, który 

pozyskał rejestrację sprzedaży internetowej suplementów diety. Podczas kontroli sanitarnej nie 

stwierdzono nieprawidłowości.  
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Ocena bezpieczeństwa środków spożywczych  

 

 W roku 2024 przeprowadzono badania laboratoryjne środków spożywczych 

produkowanych w nadzorowanych zakładach oraz znajdujących się w obrocie w obiektach 

zlokalizowanych na terenie powiatu. 

− ogółem zbadano 115 prób środków spożywczych, nie zdyskwalifikowano żadnej  

z prób. 

− pod względem parametrów mikrobiologicznych zbadano 66 próbek, nie zdyskwalifikowano 

żadnej próby. 

− pod względem parametrów fizyko-chemicznych zbadano 48 próbek, żadnej nie 

zdyskwalifikowano. 

− pod względem znakowania oceniono 100 prób środków spożywczych, nieprawidłowości 

nie stwierdzono. 

 

Zatrucia pokarmowe 

W roku 2024 nie odnotowano zatruć pokarmowych na terenie objętym nadzorem.  

 

Nadzór nad obiektami produkcji i obrotu materiałami i wyrobami przeznaczonymi do 

kontaktu z żywnością 

 W 2024 r. nie zarejestrowano na terenie działalności stacji obiektów produkujących 

opakowania do kontaktu z żywnością oraz innych wytwórni materiałów i wyrobów do kontaktu z 

żywnością. Obrót materiałami do kontaktu z żywnością odbywa się w 8 obiektach, w roku 

sprawozdawczym zarejestrowano 1 obiekt należący do tej grupy obiektów. Skontrolowano 5 

obiektów, na podstawie arkusza oceny zakładu oceniono 2 obiekty. Łącznie w tej grupie obiektów 

przeprowadzono 7 kontroli sanitarnych.  

W 2024 r. pobrano 3 próbki materiałów do kontaktu z żywnością – próbek nie kwestionowano, nie 

stwierdzono niezgodności w zakresie znakowania materiałów i wyrobów do kontaktu z żywnością.  

Nadzór nad obiektami produkcji, konfekcjonowania i obrotu kosmetykami 

 

 Na terenie działalności stacji zarejestrowano jedną wytwórnię kosmetyków. Przeprowadzono w 

niej 2 kontrole sanitarne, pobrano 5 próbek kosmetyków do badań w tym obiekcie. Próbek nie 

kwestionowano.  Nie wydawano decyzji administracyjnych oraz nie stosowano karania 
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mandatowego. W rejestrze znajdują się ponadto 2 obiekty obrotu kosmetykami (sklepy), 

przeprowadzono w nich 2 kontrole sanitarne. 

 Kontrola prawidłowości znakowania środków spożywczych 

 

W okresie sprawozdawczym w kierunku znakowania środków spożywczych oceniono 

ogółem 100 próbek środków spożywczych, z czego nie kwestionowano żadnej próbki. Podczas 

przeprowadzanych kontroli obiektów obrotu i produkcji nie stwierdzono nieprawidłowości  

w zakresie znakowania środków spożywczych.  

 

Działania w zakresie funkcjonowania systemu RASFF i RAPEX 

 

 W roku sprawozdawczym 2024 w ramach systemu RASFF przesłano z WSSE  

w Łodzi łącznie 22 powiadomienia alarmowe i informacyjne. Dotyczyły one produktów 

niebezpiecznych wprowadzanych do obrotu. Przedstawiciele PSSE w Wieruszowie przeprowadzali 

kontrole sanitarne we wskazanych obiektach wymienionych w nadesłanych listach 

dystrybucyjnych.  

PSSE w Wieruszowie w roku sprawozdawczym 2024 nie zgłaszała produktów niezgodnych 

w ramach powiadomień RASFF.  

W roku sprawozdawczym przeprowadzono 24 kontrole w ramach systemu RASFF  

w obiektach znajdujących się w rejestrze zakładów podlegających urzędowej kontroli organów 

PPIS w Wieruszowie. 

Współpraca z Inspekcją Weterynaryjną 

 

   W 2024r. współpraca z Inspekcją Weterynaryjną prowadzona była w oparciu o Porozumienia 

ramowe z dnia 07.01.2008 r. oraz z dnia 15 listopada 2018 r. o współpracy pomiędzy Powiatowym 

Inspektorem Sanitarnym w Wieruszowie, a Powiatowym Lekarzem Weterynarii w Sieradzu. 

 

Współpraca z innymi jednostkami kontrolującymi 

 

 W roku sprawozdawczym podejmowano współpracę z przedstawicielami PIORIN oraz WIOŚ 

w ramach Planu działania na 2024 r. dotyczącego produkcji pierwotnej żywności pochodzenia 

roślinnego realizowanego w ramach porozumienia z dnia 22.12.2020 r.  

w sprawie współdziałania Państwowej Inspekcji Sanitarnej, Państwowej Inspekcji Ochrony Roślin i 

Nasiennictwa oraz Inspekcji Ochrony Środowiska w zakresie zapewnienia bezpieczeństwa 
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produkcji pierwotnej żywności pochodzenia roślinnego. Przeprowadzono  

1 kontrolę sanitarną z przedstawicielami WIOŚ w gospodarstwie rolnym wraz z poborem prób do 

badań laboratoryjnych oraz 2 kontrole sanitarne z przedstawicielami PIORIN  

w gospodarstwach rolnych wraz z jednym poborem prób do badań laboratoryjnych. Prób nie 

kwestionowano. Niezgodności nie stwierdzono. 

W roku sprawozdawczym w ramach kontroli bieżących przeprowadzano również 

kontrole akcyjne. Dotyczyły one: 

1. wzmożonego nadzoru nad warunkami przechowywania oraz znakowania wód 

butelkowanych; 

2. wzmożonego nadzoru nad produktami przywożonymi z Ukrainy, wprowadzanymi do 

obrotu w sklepach wielkopowierzchniowych;  

3. wzmożonego nadzoru nad warunkami sprzedaży żywności nietrwałej mikrobiologicznie, 

zwłaszcza produktów pochodzenia zwierzęcego oferowanych na targowiskach; 

4. wzmożonego nadzoru nad zakładami małej gastronomii, zakładach żywienia zbiorowego w 

sezonie letnim; 

5. wzmożonego nadzoru w związku z Afrykańskim Pomorem Świń; 

6. wzmożonego nadzoru nad jednostkami systemu oświaty w zakresie spełniania wymagań 

przepisów rozporządzenia Ministra Zdrowia z dn. 26 lipca 2016 r. w sprawie grup środków 

spożywczych (…); 

7. wzmożonego nadzoru nad sklepami sieci „Biedronka”; 

8. wzmożonego nadzoru nad sklepami wielkopowierzchniowymi; 

9. wzmożonego nadzoru nad warunkami sprzedaży owoców miękkich oraz źródłem ich 

pochodzenia; 

10. wzmożonego nadzoru w miejscach obrotu detalicznego maku; 

        11. wzmożonego nadzoru nad oznakowaniem, prezentacją i reklamą suplementów diety –

skontrolowano 13 obiektów obrotu, gdzie oceniono 32 suplementy diety oraz 2 środki spożywcze 

dla określonych grup. W roku sprawozdawczym 2024 r. dokonano oceny znakowania, prezentacji i 

reklamy suplementów diety oferowanych za pośrednictwem stron internetowych, gdzie 

skontrolowano 18 suplementów diety. W zakresie znakowania, prezentacji i reklamy suplementów 

diety oraz żywności dla określonych grup nieprawidłowości nie stwierdzono. 
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Wnioski 

         

           W roku sprawozdawczym 2024 podejmowano szereg działań mających na celu utrzymanie 

oraz poprawę stanu sanitarnego nadzorowanych obiektów. W stosunku do roku poprzedniego (2023 

r.) zwiększyła się liczba obiektów będących pod nadzorem oraz liczba skontrolowanych obiektów 

oraz kontroli sanitarnych.  

Wydano prawie dwukrotnie więcej decyzji administracyjnych, co związane było z  prowadzonymi 

postępowaniami administracyjnymi mającymi na celu poprawę stanu higieniczno-sanitarnego 

obiektów, z zatwierdzaniem nowych obiektów oraz z wykreślaniem obiektów, które zakończyły 

swoją działalność.  

W przypadku stwierdzania niezgodności podczas kontroli sanitarnych wydawano decyzje na 

uchybienia sanitarne oraz stosowano karanie mandatowe. Przeprowadzano kontrole sprawdzające 

wykonanie zaleceń.  

         W obiektach żywienia zbiorowego zamkniętego dokonywano oceny jadłospisów pod kątem 

zgodności z aktualnymi wymaganiami prawnymi, ze szczególnym uwzględnieniem informowania 

konsumentów o obecności alergenów.  

         Podczas kontroli sanitarnych dokonywano również oceny znakowania, prezentacji i reklamy 

suplementów diety, środków specjalnego przeznaczenia żywieniowego oraz kosmetyków. 

Szczególną uwagą zwracano na reklamę i prezentację w/w produktów, które mogłyby wprowadzać 

konsumentów w błąd w tym zakresie.  Ocenę oznakowania i reklamy suplementów diety 

dokonywano także za pośrednictwem stron internetowych.   

Prowadzono również działania oświatowe dotyczące zagadnień związanych  

z bezpieczeństwem żywności i żywienia. 

      

HIGIENA KOMUNALNA 

 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w ramach komórki Higieny Komunalnej PSSE                     

w Wieruszowie, w myśl ustawy o Państwowej Inspekcji Sanitarnej, realizuje zadania z zakresu 

zdrowia publicznego poprzez sprawowanie nadzoru nad warunkami higieny: środowiska, 

wypoczynku i rekreacji oraz zakładów opieki zdrowotnej. W 2024 r. sprawował bieżący nadzór 

sanitarny obejmując swoim działaniem 3 miasta i 7 gmin. Kontrolował przestrzeganie przepisów 

określających wymagania higieniczne i zdrowotne dotyczące wody do spożycia, a także obiektów 

użyteczności publicznej i transportu.  
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W okresie sprawozdawczym (na dzień 31 grudnia 2024 r.) Higiena Komunalna tut. Stacji 

obejmowała swoim nadzorem łącznie 214 obiektów, w tym: 27 stacji wodociągowych (2 - bez 

systemu uzdatniania), 171 obiektów użyteczności publicznej i 16 podmiotów leczniczych, oraz 4 

niezewidencjonowane środki transportu.  

 

W roku 2024 przeprowadzono 175 kontroli w tym: 

- 71 kontrole wodne, 

- 104 kontrole pozostałe  

 

Porównanie ilości kontroli wodnych i pozostałych obiektów z trzech ostatnich lat przedstawia 

tabela poniżej. 

Rozkład kontroli sanitarnych w latach 2022-2024 

Obiekty 
Kontrole sanitarne 

w 2022 r. w 2023 r. w 2024 r. 

wodne  56 66 71 

pozostałe 183 94 104 

Razem 239 160 175 

 

Do badań laboratoryjnych pobrano łącznie 187 prób wody (do spożycia i cieplej wody 

użytkowej), w tym: 183 pod względem fizykochemicznym (prób wody do spożycia) oraz 181 pod 

względem bakteriologicznym (tj.: 177 prób wody do spożycia i 4 prób ciepłej wody użytkowej na 

obecność Legionella Sp.). 

Porównanie ilości poszczególnych rodzajów pobranych prób wody do spożycia z trzech 

ostatnich lat przedstawia tabela poniżej. 

Rozkład ilości badań laboratoryjnych wody przeznaczonej do spożycia  

w latach 2022-2024 
 

Ilość pobranych prób 
Badania laboratoryjne 

fizykochemiczne bakteriologiczne 

2022 2023 2024 2022 2023 2024 2022 2023 2024 

134 169 183 122 143 183 127 163 177 
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Woda z urządzeń zbiorowego zaopatrzenia w wodę badana była również w ramach kontroli 

wewnętrznej ich właścicieli. Harmonogramy poboru prób wody do spożycia zostały opracowane 

przez poszczególnych producentów wody zgodnie z obowiązującymi przepisami i uzgodnione                  

z PPIS w Wieruszowie.  

W 2024 r. wydano 39 merytorycznych decyzji administracyjnych, w tym: 

• 5 decyzji stwierdzających brak przydatności wody do spożycia i nakazujących 

doprowadzenie jakości dostarczanej wody do wymagań zgodnych z rozporządzeniem 

Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. z rygorem natychmiastowej wykonalności,   

• 17 decyzji stwierdzających warunkową przydatność wody do spożycia, 

• 5 decyzji prolongujących termin wykonania decyzji, 

• 3 decyzje będące oceną higieniczną na zastosowanie materiałów i wyrobów stosowanych do 

uzdatniania i dystrybucji wody, 

• 7 decyzji na ekshumacje zwłok lub szczątków, 

• 2 decyzje na warunki sanitarno-techniczne obiektu, 

Wydano również 16 decyzji o opłacie za negatywne czynności kontrolne i badania 

laboratoryjne.  

Porównanie ilości decyzji administracyjnych merytorycznych i płatniczych z trzech ostatnich lat 

przedstawia tabela poniżej. 

Rozkład ilości wydanych przez PPIS w Wieruszowie decyzji administracyjnych  

w latach 2022-2024 
 

Decyzje 

administracyjne 
w 2022 r. w 2023 r. w 2024 r. 

merytoryczne 17 34 39 

płatnicze 9 18 16 

Razem 26 52 55 

 

Wydano w tym czasie 9 postanowień:   

a) 6 postanowień  na sprowadzenie do Polski zwłok lub prochów; 

b) 1 postanowienie stanowiące pozytywną opinię, dot. „Regulaminów utrzymania czystości                  

i porządku na terenie gmin”; 

c) 2 postanowienia stanowiące pozytywną opinię sanitarną związaną z organizacją imprezy 

masowej. 
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Ponadto w tym okresie wydano 81 ocen jakości wody przeznaczonej do spożycia 

stwierdzających jej przydatność do spożycia oraz 8 ocen obszarowych jakości wody do spożycia 

przez ludzi dla wszystkich gmin oraz dla powiatu wieruszowskiego. 

Dla 6 zakładów będących pod nadzorem Inspekcji Weterynaryjnej wystawiono 11 ocen 

jakości wody przeznaczonej do spożycia stwierdzających jej bezpieczeństwo dla zdrowia 

ludzkiego na podstawie przedstawionych wyników. 

W 2024 r wystawiono również 2 oceny jakości wody ciepłej w kierunku Legionella sp. 

pochodzącej z instalacji wewnętrznej szpitala (prób pobranych z nadzoru i kontroli wewnętrznej). 

W 2024 r  nie wydawano opinii sanitarnych. 

Upomnień w 2024 r. również nie wydawano. 

W 2024 r. do PPIS w Wieruszowie wpłynęły 4 interwencje: 1 dot. nieprzestrzegania wymogów 

higieny i bezpieczeństwa w jednym z zakładów kosmetycznych, 3 - złej jakości wody pochodzącej 

z 1-go z nadzorowanych wodociągów. 

Dodatkowo pracownicy HK na zgłoszenie inwestora przeprowadzili wspólnie z komórką ZNS  

3 kontrole 3 nowo powstałych obiektów pod względem spełnienia warunków sanit.-techn. celem 

ich odbioru, tj.: 3 zakłady kosmetyczne.  

W okresie sprawozdawczym wszystkie funkcjonujące na terenie powiatu wieruszowskiego 

stacje wodociągowe były objęte nadzorem sanitarnym, oprócz stacji w Łubnicach pełniącej jedynie 

funkcję awaryjnego zaopatrzenia w wodę, która podlegała kontroli wewnętrznej. Przeprowadzono 

27 kontroli stanu sanitarno-technicznego pomieszczeń Stacji Uzdatniania Wody i hydroforni na 

wodociągach, w tym 3 kontrole sprawdzające wykonanie decyzji adm. Stan sanitarno-techniczny 

pomieszczeń większości Stacji Uzdatniania Wody i hydrofornii nie budził zastrzeżeń oprócz                     

2 SUW, na które PPIS w Wieruszowie wydał decyzje administracyjne. Decyzje zostały 

zrealizowane w całości w ustalonym terminie.  

Stopień zwodociągowania poszczególnych gmin jest zadowalający. Przedstawia to wykres 

poniżej. 
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Woda z urządzeń zbiorowego zaopatrzenia w wodę badana była zarówno na podstawie 

prowadzonego nadzoru, jak również w ramach kontroli wewnętrznej ich właścicieli. 

Skład fizykochemiczny wody przeznaczonej do spożycia był bez zastrzeżeń w przypadku                    

14 wodociągów sieciowych. W 4 wodociągach wystąpiło przekroczenie żelaza, w 3 - przekroczenie 

manganu, a w 10 - przekroczenie mętności. Na niektórych wodociągach powtórkowe badania wody 

wykazały zawartość żelaza, manganu i mętności w normie. Jednak na 3 wodociągach PPIS                          

w Wieruszowie wydał 3 decyzje administracyjne o warunkowej przydatności wody do spożycia.                  

Z tego 2 decyzje zostały wykonane, natomiast termin 1 decyzji upływa dopiero w 2025 r. 1 decyzja 

warunkowa dotyczyła przekroczenia parametru manganu, żelaza i mętności, 1 – manganu, a 1 – 

żelaza. W 2024 r. obowiązywała również 1 decyzja warunkowa (prolongowana) na 1-nym                            

z wodociągów dotycząca przekroczenia parametru manganu i mętności - termin decyzji upływa 

dopiero w 2025 r. 

Porównanie ilości wodociągów zanieczyszczonych fizykochemiczne w trzech ostatnich latach 

przedstawia wykres poniżej.  
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Przekroczenia parametrów fizykochemicznych

Przekroczenia parametrów fizykochemicznych na 
wodociagach powiatu wieruszowskiego w latach 2022- 2024

mętność żelazo mangan

 

Skład bakteriologiczny wody przeznaczonej do spożycia nie budził zastrzeżeń w 16 

wodociągach. Ich właściciele nie wskazywali żadnej przyczyny co do możliwości wystąpienia 

zanieczyszczenia. W 6 wodociągach wystąpiło przekroczenie ogólnej liczby mikroorganizmów                   

w 22ºC, w 1 enterokoków, w 9 zawartość bakterii grupy coli wynosiła < 10 j.t.k./100 ml, a w 4 ilość 

bakterii grupy coli wynosiła > 10 j.t.k. w 100 ml wody. Niewielkie przekroczenia bakterii                          

w niektórych wodociągach szybko zostały wyeliminowane i przeprowadzone na nich powtórkowe 

badanie wody nie wykazały przekroczeń. Jednak na 9-ciu wodociągach PPIS w Wieruszowie wydał 

14 decyzji administracyjnych o warunkowej przydatności wody do spożycia. Z tego 13 decyzji 

zostało wykonanych, natomiast termin 1 decyzji upływa z początkiem 2025 r. 11 decyzji 

warunkowych (na 9-ciu wodociągach) dotyczyły przekroczenia parametru bakterii grupy coli < 10 

j.t.k. przy wykluczeniu obecności w badanej próbce parametru Escherchia coli i enterokoków, 

pozostałe - przekroczenia ogólnej liczby mikroorganizmów w 22ºC (na 2-óch wodociągach). 

Na 4 wodociągach, z powodu zanieczyszczenia mikrobiologicznego, PPIS                                   

w Wieruszowie wydał 5 decyzji o braku przydatności wody do spożycia z rygorem 

natychmiastowej wykonalności na doprowadzenie jakości dostarczanej wody do wymagań 

zgodnych z rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. Na czas doprowadzenia 

jakości wody do zgodnej z wymaganiami sieć wodociągowa 2-ch wodociągów przełączona została 

do innego SUW (gdzie woda spełniała wymagania), na kolejnych 2-ch wodociągach odbiorcy wody 

ze względu na brak możliwości przełączenia zostali zaopatrzeni przez gminę  w wodę butelkowaną.  

W sumie PPIS w Wieruszowie w 2024 r. wydał 5 decyzji o braku przydatności wody do 

spożycia z rygorem natychmiastowej wykonalności na doprowadzenie jakości dostarczanej wody 

do wymagań zgodnych z rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r.  
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Porównanie ilości wydanych przez PPIS w Wieruszowie decyzji administracyjnych o braku 

przydatności wody do spożycia w trzech ostatnich latach przedstawia wykres poniżej.  

0 1 2 3 4 5 6

2022 r.

2023 r.

2024 r

Brak przydatności wody do spożycia 
w pow. wieruszowskim w latach 2022-2024

Ilość wydanych decyzji adm.

 

Porównanie ilości wydanych decyzji administracyjnych o warunkowej przydatności wody do 

spożycia w trzech ostatnich latach przedstawia wykres poniżej.  

0 2 4 6 8 10 12 14

2022 r.

2023 r.

2024 r

Warunkowa przydatność wody do spozycia 
w powiecie wieruszowskim w latach 2022-2024 

bakteriologicznie fizykochemicznie  

W okresie sprawozdawczym do tut. Stacji wpłynęły 3 interwencje dotyczyły złej jakości wody 

pochodzącej z 1 z nadzorowanych wodociągów, na którym PPIS w Wieruszowie wydał już 

wcześniej 2 decyzje o warunkowej przydatności wody do spożycia z powodu przekroczeń 

parametru manganu, żelaza i mętności zobowiązując jednocześnie producenta wody do działań 

naprawczych. Termin realizacji decyzji po prolongatach (ze względu na brak pełnej poprawy 

wcześniej podjętych prac) wyznaczony został na 2025 r. Pierwsza skarga dotyczyła nie spełnienia 

norm fizykochemicznych, druga i trzecia - braku organoleptycznej akceptowalności przedmiotowej 

wody przez konsumentów. PPIS w Wieruszowie podjął więc w tej sprawie interwencję wnosząc 

pismem do włodarza gminy, jako producenta ww. wody, o przeprowadzanie dodatkowych 

bieżących działań mających na celu poprawę parametrów organoleptycznych przedmiotowej wody 

oraz o monitorowanie jej jakości poprzez dodatkowe badania kontrolne tejże wody wraz                               

z przesłaniem ich wyników. Ponadto pracownicy HK PSSE w Wieruszowie pobrali próbki wody do 
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badania, które potwierdziły jedynie dotychczasowe przekroczenia parametru manganu i mętności  

w przypadku dwóch pierwszych skarg. Badania wykonane w związku z trzecią skargą wykazały 

przekroczenia parametru manganu, żelaza i mętności oraz dodatkowe zanieczyszczenie 

bakteriologiczne bakteriami grupy coli <10 jtk/100ml. W związku z powyższym PPIS                              

w Wieruszowie wydał decyzję stwierdzającą warunkową przydatność wody do spożycia przy 

jednoczesnym podjęciu odpowiednich działań naprawczych z nakazem doprowadzenia jej jakości 

do obowiązujących wymagań oraz zamieścił komunikat na stronie internetowej tut. Stacji                         

w sprawie pogorszenia się jakości wody i jej warunkowej przydatności do spożycia po uprzednim 

przegotowaniu. Decyzja została wykonana.  

Na terenie powiatu wieruszowskiego brak jest kąpielisk i miejsc wykorzystywanych do kąpieli 

opartych na  wodach powierzchniowych. W roku 2024 nie działał również żaden basen. 

Ogólny stan sanitarno-porządkowy miast i poszczególnych gmin w roku 2024 był  

zadowalający. W związku z wytycznymi ŁPWIS w ramach przedmiotowej akcji wiosennej 

przeprowadzono łącznie 7 kontroli sanitarnych obszarów poszczególnych 7 gmin powiatu 

wieruszowskiego w zakresie utrzymania czystości i porządku wraz z oceną w urzędach miejskich               

i gminach zebranej dokumentacji związanej z realizacją ustawy z dnia 13 września 1996 r.                       

o utrzymaniu czystości i porządku w gminach. Na obszarach poszczególnych gmin i miast 

zlustrowano ciągi komunikacyjne, skwery, parkingi, tereny zielone i rekreacyjne, parki, place 

zabaw, siłownie zewnętrzne, boiska sportowe, przystanki autobusowe, chodniki, pasy przydrożne. 

Stan sanitarno-porządkowy większości skontrolowanych terenów gmin był bez zastrzeżeń lub                  

w trakcie sprzątania, a duży park w jednej z gmin był w trakcie rewitalizacji. W rejonach 

intensywnego ruchu pieszych, parkach, niektórych parkingach i przystankach autobusowych 

zamontowano stałe kosze na odpady (nieprzepełnione, w dobrym stanie technicznym, opróżniane 

na bieżąco). W czasie lustracji zagrożenia epidemiologicznego nie stwierdzono, nie zauważono 

również tzw. „dzikich” wysypisk śmieci ani problemu z odchodami zwierzęcymi. Więc 

postępowania administracyjnego nigdzie nie wszczynano. 

Urzędy reagują także na każde zgłoszenie informujące o przypadkach zaśmiecania                              

i naruszania porządku na podległych terenach. Do mieszkańców, którzy nie stosują się do 

obowiązku usuwania zanieczyszczeń z chodników położonych wzdłuż nieruchomości oraz nie 

utrzymują swoich działek w należytym stanie wysyłane są pisma z upomnieniem. W niektórych 

rejonach gmin systematycznie rozstawiane są tzw. „fotopułapki”, aby chronić tereny przed 

tworzeniem się tzw. „dzikich” wysypisk śmieci.  

Pięć gmin spośród siedmiu wzięło udział w tegorocznej akcji „Wysprzątajmy Powiat 

Wieruszowski na wiosnę”, organizowanej przez Starostwo Powiatowe w Wieruszowie. Natomiast 
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jeden z urzędów gminy zorganizował własną akcję, podczas której sprzątali teren własnej gminy.  

W przeprowadzonych akcjach uczestniczyli,  uczniowie szkół podstawowych i średnich,  

w niektórych także przedszkolaki pod nadzorem nauczycieli, niekiedy dodatkowo pracownicy 

urzędów i radni gmin, niektóre ochotnicze straże pożarne, domy pomocy społecznej oraz 

mieszkańcy, a także pracownicy PSSE w Wieruszowie.  

W powiecie wieruszowskim gospodarka odpadami stałymi nie budziła większych zastrzeżeń. 

Kwestia zarządzania i nadzoru nad gospodarką odpadami, na terenie nadzorowanym przez PSSE              

w Wieruszowie, jest coraz bardziej uporządkowana. W 2024 r. wszystkie gminy miały podpisane 

umowy na odbiór odpadów z firmą „Eko –Region” Sp. z o.o. z Bełchatowa, która zajmuje się 

również zbiórką odpadów wielkogabarytowych i przeterminowanych leków. Na terenach 

niektórych gmin funkcjonują Punkty Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych.  

Nieczystości płynne w powiecie wieruszowskim odprowadzane są na 8 oczyszczalni ścieków: 

w Wieruszowie, Bolesławcu, Lututowie, Łubnicach, Parcicach, Galewicach, Węglewicach                         

i w Sokolnikach. Ścieki dopływają tam sieciami kanalizacyjnymi, bądź dowożone są wozami 

asenizacyjnymi z miejscowości nieskanalizowanych.  

Przeprowadzone kontrole większości poszczególnych grup obiektów użyteczności publicznej 

w 2024 r. wykazały, że właściciele i zarządzający obiektami dbają o zachowanie czystości                          

i porządku. Tereny wokół obiektów są zadbane, obok budynków ustawione są kosze na odpady 

bytowo-gospodarcze, przy pasach drogowych znajdują się skwerki oraz utwardzone chodniki.   

Na terenie powiatu wieruszowskiego na koniec 2024 roku funkcjonowało 6 ustępów 

publicznych i 3 ustępy ogólnodostępne (1 obiekt toalet ogólnodostępnych został zamknięty do 

odwołania), w tym 4 Miejsca Obsługi Pasażerów (MOP-y) przy trasie E-8. Z tego skontrolowano 

zaplanowanych 6 ustępów publicznych. Czystość bieżąca w czasie przeprowadzanych kontroli nie 

budziła zastrzeżeń (utrzymywana na bieżąco przy użyciu środków myjących, dezynfekcyjnych                    

i zapachowych).  

Na terenie powiatu wieruszowskiego na koniec 2024 roku w ewidencji PSSE w Wieruszowie 

znajdowało się: 35 zakładów fryzjerskich, 30 zakładów kosmetycznych, 6 zakładów odnowy 

biologicznej i 5 zakładów, w których są świadczone łącznie więcej niż jedna z usług: 

fryzjerskie, kosmetyczne, odnowy biologicznej. Razem 76 obiekty beauty. W okresie 

sprawozdawczym spośród 59 zaplanowanych obiektów tego typu nie skontrolowano 2 zakładów              

(1 fryzjerski i 1 kosmetyczny z powodu ich likwidacji) oraz 1 zakładu fryzjerskiego, który był 

nieczynny z powodu choroby. Łącznie przeprowadzono na nich 56 kontroli sanitarnych. 

Dodatkowo przeprowadzono 5 kontroli w nowo otwartych obiektach beauty w związku                   

z rozpoczęciem działalności i dopuszczeniem do użytkowania w tym 3 wspólnie z komórką ZNS. 
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W okresie sprawozdawczym w sumie 2 zakłady tego typu zakończyły swoją działalność 

gospodarczą. Podczas kontroli nowych obiektów świadczących usługi, w trakcie wykonywania 

których dochodzi do naruszenia ciągłości tkanek, ich właścicieli informowano o obowiązku 

wdrożenia i stosowania procedur zapewniających ochronę przed zakażeniami oraz chorobami 

zakaźnymi. W roku sprawozdawczym stan sanitarno-techniczny większości zakładów nie budził 

zastrzeżeń z wyjątkiem 2-óch zakładów kosmetycznych. Na 1 jednym z nich zostały wydane 

bieżące zalecenia, które usunięto niezwłocznie. Natomiast na drugim kontrola została 

przeprowadzona w związku z interwencją, która wpłynęła do tut. stacji i dotyczyła 

nieprzestrzegania w nim wymogów higieny i bezpieczeństwa. Kontrola potwierdziła część 

zarzutów zawartych w nadesłanym wniosku. W związku z powyższym na właścicielkę zakładu 

nałożono grzywnę w postaci mandatu karnego i wydano zalecenia usunięcia nieprawidłowości                  

w trybie natychmiastowym. 

Porównanie liczby zakładów fryzjerskich, kosmetycznych i odnowy biologicznej na przestrzeni 

trzech ostatnich lat przedstawia tabela poniżej. 

Rozkład ilości zakładów fryzjerskich, kosmetycznych i odnowy biologicznej 

w latach 2022-2024 
 

Zakłady 
Liczba w ewidencji w poszczególnych latach 

2022 r. 2023 r. 2024 r. 

fryzjerskie 33 33 35 

kosmetyczne 23 26 30 

odnowy biologicznej 3 6 6 

świadczące więcej niż 

jedną z usług 
9 7 5 

Razem 68 72 76 

 

Jeśli chodzi o bazę noclegową to na terenie nadzorowanym przez Higienę Komunalną PSSE          

w Wieruszowie w 2024 r. znajdowały się: 1 motel, 5 obiektów pokoi gościnnych, 2 obiekty 

domków kempingowych oraz 12 gospodarstw agroturystycznych. Spośród 9 zaplanowanych tego 

typu obiektów w sezonie letnim 2024 skontrolowanych zostało 4 z nich. Mniejsza liczba 

skontrolowanych obiektów dotyczyła 4-ech gospodarstw agroturystycznych (3-ech z powodu 

pełnego obłożenia w sezonie oraz 1-go z powodu choroby) oraz 1-go obiektu domków 

kempingowych z powodu pełnego obłożenia. W 2024 r. nie stwierdzono złego stanu sanitarnego ani 

technicznego kontrolowanych obiektów. W związku z powyższym nie wydano zaleceń i nie 

nakładano mandatów. Nie wszczynano także postępowania administracyjnego.  

W okresie sprawozdawczym do tut. Stacji nie wpłynęły żadne skargi dot. obiektów 
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noclegowych. 

Spośród 16 będących pod nadzorem piaskownic ogólnodostępnych w 2024 r. skontrolowane 

zostały 3. Stan sanitarny podczas kontroli nie budził zastrzeżeń. Z przedstawionych faktur 

sprawdzano terminy wymiany piasku. Piaskownice zlokalizowane są na placach zabaw, gdzie                    

w widocznym miejscu umieszczone są regulaminy korzystania z nich. W dniu kontroli kosze na 

odpady nieprzepełnione, teren przyległy uporządkowany, piasek w piaskownicach czysty, bez 

odchodów zwierzęcych. 

W roku sprawozdawczym 2024 roku pod nadzorem Higieny Komunalnej PSSE                                  

w Wieruszowie znajdowało się 16 podmiotów leczniczych, w tym: 1 podmiot leczniczy 

udzielający stacjonarnego i całodobowego świadczenia zdrowotnego (miejscowy szpital                             

z oddziałami) oraz 14 podmiotów leczniczych udzielających ambulatoryjnych świadczeń 

zdrowotnych (11 przychodni, rehabilitacja lecznicza przy szpitalu, 2 laboratoria diagnostyczne, 

pracownia RM). W 2024 r. przeprowadzono 4 kontrole w tego typu obiektach. W zakresie higieny 

komunalnej sprawdzono zaopatrzenie w wodę, gospodarkę odpadami komunalnymi i medycznymi, 

postępowanie z bielizną brudną i czystą oraz stan sanitarno-techniczny pomieszczeń. Gospodarka 

odpadami komunalnymi (stałymi i płynnymi) oraz medycznymi w podmiotach leczniczych                    

w omawianym okresie była uregulowana i nie budziła zastrzeżeń. Zostały przedłożone do 

Marszałka Województwa Łódzkiego informacje o wytwarzanych odpadach medycznych oraz                      

o sposobach gospodarowania nimi. Postępowanie z bielizną brudną i czystą w placówkach 

medycznych było prawidłowe. Ich stan sanitarno-techniczny również nie budził zastrzeżeń,                                     

a funkcjonalność pomieszczeń w obiekcie była zachowana. Wszędzie na stanie zapas środków 

czyszczących i dezynfekcyjnych, zarówno do powierzchni dużych, małych, jak i do rąk, 

stosowanych zgodnie z opracowanymi procedurami. W związku z powyższym PPIS                                     

w Wieruszowie w komórce higieny komunalnej nie wydawał decyzji administracyjnych, jak i nie 

nakładał mandatów karnych. Ponadto skontrolowano 1 będący na stanie środek transportu do 

przewozu chorych (karetkę systemową), którego stan sanitarny również był bez zastrzeżeń.                        

W związku z badaniem ciepłej wody użytkowej w kierunku Legionella w 2024 r. w szpitalu                        

(w ramach kontroli wewnętrznej oraz prowadzonego nadzoru) PPIS w Wieruszowie wydał                         

2 pozytywne oceny jakości ciepłej wody użytkowej stwierdzając obecność bakterii Legionella sp.                 

w ilości <100jtk/100ml. 

Reasumując powyższą ocenę stanu sanitarnego powiatu wieruszowskiego należy dodać, że pod 

bieżącym nadzorem Higieny Komunalnej PSSE w Wieruszowie w 2024 r. znajdowały się jeszcze:    

2 domy pomocy społecznej, 24 cmentarze, 15 aptek, 2 domy kultury, 1 kino, 3 stacje paliw,                              

1 pralnia usługowa, 1 lodowisko oraz 1 kostnica.  Wszystkie skontrolowane obiekty użyteczności 
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publiczne w 2024 r. spełniały podstawowe wymagania sanitarno-techniczne.  

Na terenie kontrolowanych obiektów użyteczności publicznej obowiązuje zakaz palenia tytoniu, 

o czym świadczyły umieszczone w widocznych miejscach znaki słowne i graficzne. 

W ramach kontroli bieżących we wszystkich zaplanowanych kontrolach obiektów 

przeprowadzono dodatkowo działania edukacyjno-informacyjne. 

 

Wnioski: 

 

1. Biorąc pod uwagę analizę 3 ostatnich lat to najwięcej kontroli przeprowadzono w 2022 r.,                       

a najmniej w 2023 r., co wynikało z dodatkowych działań kontrolnych w I-szej połowie 2022 r. 

związanych z przeciwdziałaniem rozprzestrzeniania się wirusa SARS-CoV-2 i wprowadzonym 

w Polsce stanem zagrożenia epidemicznego;  

2. Z analizy ilości pobranych prób, na przestrzeni trzech ostatnich lat, wynika, że najwięcej 

pobrano ich w roku 2024, a najmniej w 2022, co relatywnie wynika z liczby przekroczeń 

wartości normatywnych parametrów w tych latach.  

3. Na przestrzeni 3 ostatnich lat najmniejsza liczba decyzji administracyjnych, została wydana 

także w 2022 r., a największa w 2024 r., co ma związek z liczbą przekroczeń wartości 

normatywnych parametrów w wodzie do spożycia; 

4. Ilość przekroczeń fizykochemicznych była największa w 2022 r. Z kolei w 2024 r.,                                

w porównaniu z 2023 r., ponadnormatywna zawartości w wodzie parametru mętności                             

i manganu, nieznacznie się powiększyła, a parametr żelaza pozostał na tym samym poziomie; 

5. Ilość decyzji administracyjnych o braku przydatności wody do spożycia, z powodu 

zanieczyszczenia mikrobiologicznego, w latach 2022-2024 r. była na tym samym poziomie;  

6. Ilość wydanych decyzji administracyjnych o warunkowej przydatności wody do spożycia na 

przełomie lat 2022-2024 znacznie wzrosła w roku 2024 z powodu przekroczeń wartości 

normatywnych, zwłaszcza pod względem bakteriologicznym. Najmniejsza była w 2022 r.; 

7. Liczba objętych nadzorem zakładów typu beauty w latach 2022-2024 stale się powiększa.
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HIGIENA DZIECI I MŁODZIEŻY 

 

Działalność pracownika Higieny Dzieci i Młodzieży w 2024 roku koncentrowała się na nadzorze 

sanitarnym nad szkołami i innymi placówkami oświatowo-wychowawczymi, w tym obiektami 

wypoczynku oraz higieną procesu nauczania i działaniach informacyjno-edukacyjnych.  

1. Nadzorem objętych było: 50 obiektów stałych i obiekty sezonowe  

 

 

Obiekty zlikwidowane w 2024 roku to świetlica opiekuńczo-wychowawcza i szkoła podstawowa 

specjalna, której oddziały zostały włączone do zespołu szkół. 

Obiekt dodany do rejestru w 2024 roku to klub malucha, który powstał pod koniec 2021 roku                      

i tworzył ze żłobkiem miejskim - Zespół Żłobka i Klubu Malucha. W wykazie PSSE w Wieruszowie 

był zarejestrowany jako jeden obiekt w dwóch lokalizacjach, był również pod stałym nadzorem. 

Jednak zwrócono uwagę, że w systemie empatia.mpips.gov.pl placówki zarejestrowano jako dwie 

oddzielne jednostki, w związku z powyższym w 2024 roku dokonano zmiany w rejestrze. 

 

2. Działalność kontrolno-represyjna w 2024 roku przedstawiała się następująco 

Liczba kontroli wykonanych      126 

Liczba decyzji merytorycznych  3 

Liczba decyzji płatniczych          5 

Liczba decyzji przedłużających  5 

Liczba opinii w formie decyzji   0 

Liczba mandatów (na kwotę)      0 

Liczba upomnień                         1 

Liczba interwencji 5 

Liczba wystąpień pokontrolnych 7 
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3. Stan sanitarny poszczególnych typów placówek nauczania i wychowania 

3a. Żłobki / kluby dziecięce  

Stan sanitarno - higieniczny w żłobkach/klubach dziecięcych był zachowany. Obiekty te 

wyposażone są w meble i sprzęt z certyfikatami i zapewniają dzieciom właściwe warunki 

higieniczno-sanitarne. 

 

3b. Przedszkola   

Wszystkie przedszkola są skanalizowane i podłączone do wodociągów publicznych. 

Ponadnormatywna liczba dzieci na urządzenie sanitarne (miskę ustępową i umywalkę) występuje               

w 1 przedszkolu, jednak trwa budowa nowego przedszkola z klubem dziecięcym, w związku                     

z czym warunki higieniczne ulegną poprawie. W przedszkolach nie stwierdzono braku środków                  

do utrzymania higieny osobistej czy ciepłej wody. 

W przedszkolach przeprowadzane są na bieżąco drobne prace remontowo-konserwatorskie,                         

a bieżący stan sanitarny nie budzi zastrzeżeń. W 2024 roku wyremontowano sanitariaty w dwóch 

grupach w przedszkolu w Gminie Lututów. Ponadto w budynku tego przedszkola rozpoczęto 

adaptację pomieszczeń dla potrzeb jednej grupy przedszkolnej i klubu malucha.  

W czasie kontroli zwracano uwagę na bezpieczeństwo dzieci uczestniczących w zabawach                          

na świeżym powietrzu, w szczególności sprawdzano realizację wymogu wymiany piasku, 

zabezpieczania piaskownic przed zanieczyszczeniami oraz posiadania atestów i certyfikatów                    

dla urządzeń na placach zabaw.  

 

3c. Szkoły 

● Ocena stanu technicznego 

 Większość szkół znajduje się w obiektach przystosowanych, których stan techniczny jest dobry                

lub dostateczny. Budynki te nie wymagają remontu kapitalnego, ale w kilku obiektach na poprawę 

stanu technicznego wydawano decyzje administracyjne. Decyzje te dotyczyły doprowadzenia                  

do odpowiedniego stanu sanitarno-technicznego podłóg w salach lekcyjnych, modernizacji 

pomieszczeń higieniczno-sanitarnych, czy poprawy nawierzchni boiska sportowego. 

 W 2024 roku w szkołach powiatu wieruszowskiego przeprowadzono następujące prace: 

1. Wykonano nową nawierzchnię placu rekreacyjnego na terenie szkoły podstawowej oraz 

przeprowadzono remont klatki schodowej i wymieniono podłogę na korytarzu w szkole 

podstawowej w Gminie Wieruszów. 

2. Pomalowano salę gimnastyczną z zapleczem w szkole podstawowej oraz pomalowano korytarz                   
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i wyremontowano część sanitariatów w zespole szkolno-przedszkolnym w Gminie Galewice. 

3. Przeprowadzono remont pomieszczeń sanitarnych dla dziewcząt w szkole podstawowej oraz 

wykonano remont przedszkolnych pomieszczeń sanitarnych w zespole szkolno-przedszkolnym             

w Gminie Bolesławiec. 

4. Przeprowadzono remont klatki schodowej w szkole podstawowej w Gminie Czastary. 

5. Przeprowadzono termomodernizację budynku szkoły podstawowej w Gminie Galewice 

(wymieniono podłogi i położono ogrzewanie podłogowe, wymieniono instalację elektryczną, 

zamontowano wentylację mechaniczną z odzyskiem ciepła, wyremontowano sanitariat                          

z wymianą instalacji wodno-kanalizacyjnej, wymieniono drzwi wejściowe, wykonano izolację 

pionową fundamentów, ocieplono budynek szkoły  oraz zrobiono nową elewację).  

6. W zespołu szkół ogólnokształcących w Gminie Wieruszów, w celu skutecznego zlikwidowania 

zawilgocenia w pomieszczeniach piwnicznych dokonano demontażu warstw posadzkowych                   

i wykonano od nowa warstwy podłogi z uwzględnieniem izolacji termicznej oraz 

przeciwwilgociowej, położono ogrzewanie podłogowe, a na ściany położono tynki renowacyjne. 

Na poziomie piwnicy zamontowano wentylację mechaniczną. Jednocześnie prowadzone były 

prace na zewnątrz budynku polegające na zaizolowaniu fundamentów. 

● Ocena warunków do utrzymania higieny osobistej   

Wszystkie skontrolowane szkoły są podłączone do wodociągów oraz 

skanalizowane i nigdzie nie występują ustępy zewnętrzne.                             

We wszystkich placówkach zapewniono mydło w płynie, papier 

toaletowy, ręczniki jednorazowe lub suszarki do rąk. Ciepła woda przez 

cały rok szkolny zapewniona jest we wszystkich szkołach. W kilku 

szkołach zapewniono również w sanitariatach dziewcząt skrzynki ze środkami do higieny osobistej. 

Standardy dostępności uczniów do urządzeń sanitarnych (umywalek) nie zostały zachowane                   

w 1 szkole podstawowej w Gminie Wieruszów, obowiązuje tu decyzja administracyjna.  

W 2024 roku wyremontowano sanitariaty w 2 szkołach podstawowych i w zespołach szkolno-

przedszkolnych w Gminie Galewice i w Gminie Bolesławiec.  

  

● Infrastruktura do prowadzenia zajęć z wychowania fizycznego 

Szkolny zespół sportowy posiada 19 szkół, w 8 szkołach znajdują się sale 

rekreacyjne/zastępcze, a w pozostałych 4 szkołach brak jest sali 
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gimnastycznych. Zajęcia z wychowania fizycznego, w tych szkołach odbywają się na korytarzach,                 

a wiosną na boiskach szkolnych (często wielofunkcyjnych). W szkołach, w których brak jest boisk, 

uczniowie korzystają z obiektów ogólnodostępnych dla społeczeństwa. W 1 szkole podstawowej                 

w Gminie Wieruszów powstała bieżnia na 60m, stanowisko do pchnięcia kulą i skocznia w dal. 

W 2024 roku rozpoczęto budowę sali gimnastycznych z zapleczem przy 3 szkołach podstawowych 

(w Gminie Wieruszów i w Gminie Łubnice). 

 Sale gimnastyczne i boiska wyposażone są w sprzęt i urządzenia sportowe w większości 

certyfikowane, w dobrym stanie technicznym i odpowiednio zabezpieczone. Dodatkowo uwagę 

zwraca mała częstotliwość korzystania z natrysków po zajęciach W–F, w głównej mierze 

spowodowana krótkim czasem trwania przerw międzylekcyjnych. Natryski przy wszystkich 

szkolnych zespołach sportowych są czynne. 

● Warunki pracy ucznia  

Na właściwy rozwój ucznia wpływa m.in. organizacja procesu nauczania i wychowania w szkołach, 

powierzchnia pomieszczeń przeznaczonych na pobyt uczniów/dzieci, zwłaszcza zaś planowanie 

nauki i odpoczynku, dostosowanie stanowiska pracy ucznia do wzrostu, jego oświetlenie i właściwa 

waga tornistra. 

 

Ocenę dostosowania mebli do wzrostu uczniów przeprowadzono w 11 szkołach podstawowych. 

 2024 

liczba placówek, w których dokonano pomiaru 10 

liczba oddziałów, w których dokonano pomiaru 49 

liczba ocenionych stanowisk 486 

liczba stanowisk nieprawidłowych 33 

 

Ocenę rozkładów zajęć lekcyjnych przeprowadzono w 31 szkołach i nie stwierdzono 

nieprawidłowości w równomiernym rozłożeniu zajęć. 

 2024 

liczba placówek, w których dokonano oceny 31 

liczba oddziałów, w których dokonano oceny 331 

niewłaściwe w ilu placówkach 0 
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Ocenę obciążenia uczniów ciężarem tornistrów szkolnych przeprowadzono w 7 szkołach  

 2024 

liczba placówek, w których dokonano oceny 7 

liczba oddziałów, w których dokonano oceny 33 

liczba uczniów poddanych badaniom 376 

waga tornistra do 10% 156 

waga tornistra w zakresie 10-15% 163 

waga tornistra  > 15% 57 

 

O wynikach z ważenia tornistrów poinformowano wystąpieniem pokontrolnym Dyrektorów szkół. 

W piśmie tym zalecano kontynuować działania edukacyjne o wpływie zbyt ciężkiego 

tornistra/plecaka na zdrowie uczniów.   

Podczas bieżącego nadzoru sprawdzano także zapewnienie warunków do pozostawiania                           

w placówkach podręczników i przyborów szkolnych. W 1 zespole szkół średnich nie zapewniono 

miejsc na podręczniki i przybory szkolne. W pozostałych szkołach, dla uczniów wszystkich klas                   

są wydzielone miejsca na pozostawiania przyborów szkolnych (półki w salach lekcyjnych, szafki 

ubraniowe), a w 1 szkole podstawowej dla uczniów klas IV-VIII zapewniono szafki                                    

z indywidualnymi skrytkami. 

W placówkach oświatowych, w których brak jest aktualnych pomiarów natężenia oświetlenia 

sztucznego, informowano Dyrektorów o istocie problemu, jakim jest właściwe natężenie 

oświetlenia w salach dydaktycznych, w szczególności na stanowiskach pracy ucznia i przy tablicach 

szkolnych, w kontekście zapewnienia uczniom odpowiednich warunków higieny procesów 

nauczania. Do chwili obecnej tylko w 5 szkołach i w 1 przedszkolu nie wykonano pomiarów 

natężenia oświetlenia, jeżeli oświetlenie nie było zgodne z PN to wystawiano decyzje 

administracyjne, które są realizowane w terminie. 

W 1 szkole podstawowej w Gminie Wieruszów występuje duże zagęszczenie uczniów/dzieci                     

w stosunku do powierzchni pomieszczeń, co ma wpływ na warunki pracy i odpoczynku 

uczniów/dzieci. 

 

● Prowadzenie dożywiania uczniów 

Z ciepłych posiłków w 2024 roku korzystało 1947 uczniów, w 13 szkołach były wydawane obiady 

dwudaniowe, w 14 obiady jednodaniowe, a w 4 brak ciepłych posiłków.  
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Oprócz ciepłych posiłków w 23 szkołach podawana była herbata, korzystało 1369 uczniów. Ponadto 

część szkół przystąpiła do „Programu dla szkół”, który polega na dostarczaniu uczniom klas I-V 

owoców, warzyw oraz mleka i przetworów mlecznych. 

Wszystkie sklepiki uczniowskie, automaty z żywnością oraz kuchnie szkolne i przedszkolne 

znajdują się pod nadzorem BŻŻiPK PSSE w Wieruszowie. 

 

● Opieka medyczna  

Gabinety profilaktycznej opieki zdrowotnej znajdują się w 10 

szkołach na terenie powiatu wieruszowskiego. Stan sanitarny               

i techniczny we wszystkich gabinetach bez zastrzeżeń.                         

W pozostałych placówkach profilaktyczna opieka zdrowotna 

realizowana jest przez pielęgniarki szkolne z niepublicznych 

zakładów opieki zdrowotnej. 

W 2024 roku nie wpływały do PSSE w Wieruszowie informacje o przypadkach wszawicy                         

w szkołach/przedszkolach. Jednak z rozmów z Dyrektorami wynika, że występują przypadki 

wszawicy i wówczas w ramach profilaktycznej opieki nad uczniami, pielęgniarki szkolne dokonują 

przeglądów głów uczniom i prowadzą pogadanki. W ramach działań profilaktycznych 

zamieszczono na stronie internetowej Stacji i na Facebooku oraz rozesłano drogą elektroniczną                 

do placówek oświatowych materiały przypominające o zasadach postępowania w przypadku 

wystąpienia wszawicy.  

 

● Substancje chemiczne w szkolnych pracowniach 

W 2024 roku w 15 skontrolowanych szkołach znajdowały się substancje chemiczne                                   

i wykorzystywane były one do przeprowadzania doświadczeń. Placówki posiadają spisy substancji, 

które są prawidłowo przechowywane, oznakowane i posiadają karty charakterystyki.                              

W pracowniach chemicznych w widocznym miejscu znajdują się regulaminy oraz instrukcje bhp, 

określające zasady bezpiecznego korzystania z wyposażenia.  

 

3d.  Placówki wsparcia dziennego  

- Warsztat Terapii Zajęciowej, w placówce z rehabilitacji w formie terapii korzysta 50 osób 

niepełnosprawnych, dorosłych. Biorą oni udział w zajęciach terapeutycznych prowadzonych                    

w różnych sekcjach/pracowniach. Obiekt dostosowany jest do potrzeb osób niepełnosprawnych. 

- Świetlica opiekuńczo-wychowawcza wsparcia dziennego, jest to placówka wsparcia dziennego, 
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która działa w godzinach popołudniowych w pomieszczeniach Warsztatów Terapii Zajęciowej.              

Stan sanitarno-higieniczny w obiekcie zachowany.  

 

3e. Pozaszkolne placówki specjalistyczne  

- Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna, stan sanitarno-higieniczny bez uwag.  

 

3f. Placówki rekreacyjne, Dom Wczasów Dziecięcych (1 placówka)  

Obiekt przystosowany do organizacji wypoczynku, organizowane są tutaj zielone szkoły, turnusy 

rehabilitacyjne i zdrowotne, kolonie letnie oraz zimowiska.  

W ośrodku znajdują się pomieszczenia rehabilitacyjne, zastępcza sala gimnastyczna, pokoje 

mieszkalne oraz świetlica i jadalnia. Zapewniona jest również stała opieka pielęgniarki. Sanitariaty 

na parterze dostosowane są do potrzeb osób niepełnosprawnych.   

3g. Nadzór nad warunkami wypoczynku letniego i zimowego dzieci i młodzieży 

Na terenie powiatu wieruszowskiego do bazy MEN zgłoszono 17 turnusów wypoczynku                        

(12 letniego i 5 zimowego), z czego skontrolowano 15 turnusów. Wypoczynek przebiegał bez 

zakłóceń, do Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego  w Wieruszowie nie wpłynęły 

żadne skargi na warunki sanitarno-higieniczne w obiektach wypoczynku. Wypoczynek w miejscu 

zamieszkania organizowany był w szkołach, natomiast formy wyjazdowe wypoczynku 

organizowane były w DWDz w Głazie, znajdującym się pod stałym bieżącym nadzorem.  

 

4. Interwencje 

W 2024 roku do komórki organizacyjnej HDM PSSE w Wieruszowie wpłynęło 5 wniosków                       

o kontrole interwencyjne w placówkach oświatowych, dotyczyły one: 

a) zawilgocenia ścian w sali lekcyjnej w 1 z zespołów szkół w Gminie Wieruszów, skarga zasadna, 

sala lekcyjna została wyłączona z użytkowania, Dyrektor szkoły przedłożyła dokumenty 

potwierdzające, że organ prowadzący rozpoczął prace dążące do poprawy warunków w szkole,    

a o ich poprawie pisano powyżej, 

b) niskiej temperatury w salach dydaktycznych w 1 z zespołów szkół w Gminie Lututów, skarga 

zasadna, zawieszono zajęcia, podjęto działania administracyjne. 

Natomiast 3 pozostałe interwencje dotyczyły przedszkola w gminie Lututów, a dotyczyły: 

- niewłaściwych warunków higienicznych w pomieszczeniach sanitarnych,  

- niedostosowania stolików i krzeseł do wzrostu dzieci w jadalni,  
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- narażenie dzieci na niebezpieczeństwo zagrożenia dla zdrowia z uwagi na upały. 

Kontrole interwencyjne nie wykazały nieprawidłowości, skargi były bezzasadne. 

 

5. Wnioski 

W placówkach oświatowo-wychowawczych powiatu wieruszowskiego prowadzone są na bieżąco 

prace remontowe lub konserwacyjne zmierzające do poprawy ich stanu sanitarno-higienicznego.  

W ramach profilaktyki wad postawy wśród uczniów w szkołach dokonano ważenia tornistrów oraz 

sprawdzano czy wydzielone zostały szafki lub miejsca na pozostawiania przyborów szkolnych, 

jednak Dyrektorzy informują, że uczniowie starszych klas z nich nie korzystają.  

W trakcie kontroli zwracano też uwagę na dostosowanie mebli edukacyjnych do warunków 

antropometrycznych uczniów, siedzenie bowiem w nieprawidłowej pozycji skutkuje utrwalaniem 

wad postawy.  

Pomimo braku dostatecznej bazy sportowej do realizacji treści programowych z wychowania 

fizycznego Dyrektorzy dbają o to, aby istniejące przy szkołach boiska wielofunkcyjne były w pełni 

wykorzystane.  

W ramach profilaktyki wszawicy przypominano w czasie bieżących kontroli oraz rozesłano drogą 

elektroniczną do placówek oświatowych materiały przypominające o zasadach postępowania                   

w przypadku jej wystąpienia. Informacje profilaktyczne zamieszczono również na stronie 

internetowej Stacji i Facebooku.  

Natomiast w ramach profilaktyki wad wzroku zwracano uwagę i egzekwowano właściwe 

oświetlenia w salach lekcyjnych/zabaw. Informowano Dyrektorów o istocie problemu, jakim jest 

właściwe natężenie oświetlenia, w szczególności na stanowiskach pracy uczniów.  

W trosce o zdrowie uczniów szkół podstawowych promowano szczepienia p/HPV jako skuteczną 

metodę przeciwdziałania wielu chorobom nowotworowym, w tym raka szyjki macicy, nowotworów 

głowy i szyi.  

Uczniowie w większości szkół mają zapewniony ciepły posiłek, który przygotowywany jest                      

na miejscu lub korzystają z usług firm cateringowych.  

W czasie kontroli w placówkach oświatowych zwracano również szczególną uwagę na warunki                  

do utrzymania higieny osobistej przez dzieci i młodzież. We wszystkich skontrolowanych  

obiektach zapewniono ciepłą wodę i środki do utrzymania higieny osobistej. 

Placówki wypoczynku dla dzieci i młodzieży zostały zorganizowane prawidłowo i nie budziły 

zastrzeżeń. Wypoczynek  przebiegał bez zakłóceń, bez specyficznych trudności.  
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HIGIENA PRACY  

 

W roku sprawozdawczym 2024 pod nadzorem Higieny Pracy tutejszej Stacji znajdowało się 

250 zakładów sklasyfikowanych wg Polskiej Klasyfikacji Działalności, zatrudniające łącznie 6560 

pracowników. W porównaniu do 2023 r. liczba zakładów zwiększyła się o 7.    

Na terenie powiatu przeważającą grupę stanowią zakłady zajmujące się produkcją: mebli 

tapicerowanych (PKD 31), obiekty handlu detalicznego (PKD 47), artykułów spożywczych (PKD 

10), wyrobów drewnianych (PKD 16) oraz odzieży (PKD 86). 

 

W 2024 roku przeprowadzono 56 kontroli sanitarnych w zakresie sprawowania bieżącego nadzoru 

nad warunkami pracy. Przeprowadzona liczba kontroli przewyższa liczbę zaplanowanych kontroli, 

gdyż niektóre zakłady kontrolowane były więcej niż jeden raz w roku. Wynikało to najczęściej                  

z konieczności przeprowadzania kontroli sprawdzających, akcyjnych i tematycznych.  
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Wybór zakładów pracy objętych w danym roku bieżącym nadzorem sanitarnym zależy od 

wytycznych Łódzkiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego oraz od 

występującego w zakładach pracy narażenia pracowników na: 

-czynniki szkodliwe (hałas, pyły, czynniki chemiczne, drgania mechaniczne, czynniki biologiczne), 

-przekroczenia najwyższych dopuszczalnych natężeń, najwyższych dopuszczalnych stężeń 

czynników szkodliwych dla zdrowia. 

W 2024 roku na podstawie przeprowadzonych kontroli stwierdzono, że 279 osób pracuje                        

w warunkach przekroczenia NDN hałasu oraz 33 osoby pracują w środowisku przekroczenia 

dopuszczalnych wartości pyłu. W związku z tym pracodawcy podejmowali działania mające na celu 

ograniczyć negatywny wpływ warunków środowiska pracy na zdrowie pracowników m.in. poprzez   

wyposażenie pracowników w środki ochrony indywidualnej, realizację programu działań 

organizacyjno – technicznych zmierzających do ograniczenia narażenia na hałas, oraz 

systematyczną wymianę parku maszynowego. Ponadto pracownicy byli kierowani na badania 

audiometryczne. 

 

W ramach sprawowania bieżącego nadzoru nad zakładami pracy wydano: 

• 13 decyzji administracyjnych dotyczących m.in.:  

- poprawy warunków higieniczno-sanitarnych, 

- przeprowadzenia pomiarów czynników szkodliwych dla zdrowia,   

- uzupełnienia brakującej dokumentacji,  

- prolongaty terminu wykonania nakazów, 

• 8 decyzji płatniczych 

6560

33
279

Stosunek wszystkich zatrudnionych pracowników do pracujących w przekroczeniu 
NDS i NDN

Liczba wszystkich pracowników

liczba osób pracujących w 
przekroczeniach NDS pyłu

Liczba osób pracujących w 
przekroczeniach NDN hałasu
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W 2024 roku powadzono 4 postępowania administracyjne w związku z otrzymanymi zgłoszeniami 

podejrzenia chorób zawodowych. Wydano jedną decyzję o stwierdzeniu choroby zawodowej 

(„Zewnątrzpochodne alergiczne zapalenie pęcherzyków płucnych – postać ostra i podostra”), jedną 

decyzję o braku podstaw do stwierdzenia choroby zawodowej („Choroby zakaźne lub pasożytnicze 

albo ich następstwa – Borelioza”) oraz jedną decyzję umarzającą w całości postępowanie ws. 

choroby zawodowej z powodu przekroczenia okresu na udokumentowanie objawów („Obustronny 

trwały odbiorczy ubytek słuchu typu ślimakowego lub czuciowo-nerwowego spowodowany 

hałasem, wyrażony podwyższeniem progu słuchu o wielkości co najmniej 45 dB w uchu lepiej 

słyszącym, obliczony jako średnia arytmetyczna dla częstotliwości audiometrycznych 1,2 i 3 kHz”). 

W sumie liczba decyzji wydanych w 2024 r. z zakresu Higieny Pracy wyniosła 24.  

 

W porównaniu z poprzednim rokiem nastąpił spadek ilości wydanych decyzji administracyjnych, co 

związane było ze zmianami personalnymi w Higienie Pracy i mniejszym doświadczeniem nowego 

pracownika, poprawą warunków higieniczno-sanitarnych w zakładach pracy oraz z zaleceniami 

z GIS-u żeby skupić się bardziej na działaniach edukacyjno-informacyjnych. 

 

138

3

Liczba decyzji wydanych w 2024 r.

decyzje z zakresu bieżacego 
nadzoru

decyzje płatnicze

decyzje dot. chorób zawodowych

61

24

Zestawienie liczby wydanych decyzji w 2023 r. i 2024 r.

liczba decyzji w 2023 r.

liczba decyzji w 2024 r.
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Podczas kontroli w 2024 roku zwracano szczególną uwagę m.in. na: 

• stosowanie substancji chemicznych i ich mieszanin, w tym prekursorów narkotyków grupy 

2 i 3, 

• wprowadzanie do obrotu produktów biobójczych, detergentów,  

• nadzór nad stanowiskami pracy, na których występuje przekroczenie najwyższego 

dopuszczalnego natężenia (dot. hałasu), 

• oraz sprawowanie bieżącego nadzoru sanitarnego nad warunkami pracy w zakładach pracy.  

 

Dodatkowo:  

• Pracownik Higieny Pracy w trakcie kontroli prowadził działania o charakterze 

informacyjno-edukacyjnym celem wzrostu świadomość pracodawców w zakresie 

bezpieczeństwa i higieny pracy. 

• W zakresie sprawowania nadzoru nad środkami zastępczymi prowadzono monitoring                            

zatruć środkami zastępczymi lub nowymi substancjami psychoaktywnymi. Nie odnotowano 

przypadków zgłoszenia podejrzenia zatrucia środkami zastępczymi lub NSP. 

 

Wnioski 

1. Prowadzony nadzór sanitarny nad warunkami pracy ma na celu wzmocnienie ochrony zdrowia 

pracowników przed negatywnym oddziaływaniem szkodliwych i uciążliwych czynników 

występujących w miejscu pracy, a przede wszystkim zapobieganie powstawaniu chorób 

zawodowych. 

2. W porównaniu z poprzednim rokiem nastąpił spadek liczby osób pracujących w przekroczeniach 

NDS pyłu, co prawdopodobnie ma związek z przystosowaniem stanowisk pracy do zmniejszonej od 

dn. 18 stycznia 2023 r. wartości najwyższego dopuszczalnego stężenia pyłów drewna z 3 mg/m3 do 

2 mg/m3, które w 2023 r. zaskoczyło pracodawców. 

3. W porównaniu z poprzednim rokiem nastąpił również spadek ilości wydanych decyzji 

administracyjnych, co związane było ze zmianami personalnymi w Higienie Pracy i mniejszym 

doświadczeniem nowego pracownika oraz z zaleceniami z GIS-u żeby skupić się bardziej na 

działaniach edukacyjno-informacyjnych. 

4. Zauważono zwiększone zainteresowanie tematem chorób zawodowych związanych z narządem 

głosu wśród nauczycieli z większym stażem pracy, co jest spowodowane brakiem zajęć z emisji 

głosu w czasie ich przygotowywania do zawodu. 
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ZAPOBIEGAWCZY NADZÓR SANITARNY 

          Zapobiegawczy nadzór sanitarny to działalność organów i służb sanitarnych, której celem jest 

zapobieganie zagrożeniom zdrowia publicznego poprzez monitorowanie, kontrolowanie  

i regulowanie warunków sanitarnych. Celem tych działań jest zapewnienie odpowiednich 

standardów zdrowotnych w różnych obszarach życia społecznego, minimalizowanie ryzyka zakażeń 

i innych chorób oraz poprawa jakości życia. 

Obszarem działania komórki zapobiegawczego nadzoru sanitarnego w Powiatowej Stacji Sanitarno-

Epidemiologicznej w Wieruszowie jest powiat wieruszowski. Zapobiegawczy Nadzór Sanitarny w 

PSSE w Wieruszowie funkcjonuje jako samodzielne stanowisko pracy. 

W roku 2024 w zakresie wynikającym z działania zapobiegawczego nadzoru sanitarnego 

zrealizowano następujące zadania: 

Liczba zajętych stanowisk:  80,  w tym dotyczących: 

  - projektów miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego gminy – 5, 

  - opinii co do potrzeby przeprowadzenia oceny oddziaływania na środowisko, a w przypadku 

stwierdzenia takiej potrzeby - co do zakresu raportu o oddziaływaniu przedsięwzięcia na 

środowisko – 39, 

  - wydania opinii w sprawie zakresu raportu oddziaływania na środowisko - 0, 

  - wydania opinii w sprawie uzgodnienia warunków realizacji przedsięwzięcia przed wydaniem 

decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach – 0, 

    - uzgodnienia dokumentacji projektowych – 7, 

    - dopuszczenia do użytkowania obiektu budowlanego – 29, 

    - innych spraw - 0 [przekazanie wg właściwości(0), lokalizacji obiektu budowlanego w pobliżu 

istniejącego cmentarza (), narażenia na radon (0), informacji na temat prowadzonych działalności na 

terenie danej posesji (0)]. 

 

 2. Kontrole i wizje : 25 

     w tym :  

       1 -  kontrola w trakcie budowy  

 

Grupę obiektów dopuszczonych do użytkowania stanowią:  

• obiekty produkcyjne – 10 

• obiekty inżynieryjne - 6 

• obiekty handlowe – 2 

• obiekty usługowe - 8 

• obiekty oświatowe – 1 
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• zaplecza sanitarne przy  boiskach sportowych - 2 

• obiekty ochrony zdrowia – 0 

3. Podsumowanie 

Stopień zaawansowania procesów inwestycyjnych w latach minionych wykazano w poniższym 

zestawieniu : 

 

 

 

  

 

 

 

 

Nie odnotowano inwestycji mającą wpływ na ochronę zdrowia. 

  Wydane decyzje: 

   * płatnicze: 23, 

    * merytoryczna: 0 

 

 

OŚWIATA ZDROWOTNA I PROMOCJA ZDROWIA 

 

Zdrowie to jedna z najważniejszych wartości, o które zabiega każdy z nas. Stanowi ono 

podstawę do osiągania celów życiowych oraz realizacji zamierzeń. Niezaprzeczalnym faktem jest 

to, iż tylko zdrowe społeczeństwo może rozwijać się, tworzyć i osiągać najwyższy poziom jakości 

życia. Mając na względzie powyższe, istotnym jest prowadzenie lokalnej edukacji prozdrowotnej, 

której celem jest poprawa poziomu zdrowia a tym samym jakości życia ludności powiatu 

wieruszowskiego. 

Kierunki działań oświatowo-zdrowotnych i promocji zdrowia na 2024 r. wynikały przede 

wszystkim z bieżących potrzeb zdrowotnych naszego lokalnego społeczeństwa a także z zapisów 

Ustawy o Państwowej Inspekcji Sanitarnej, Narodowego Programu Zdrowia na lata 2021-2025, 

zaleceń Światowej Organizacji Zdrowia, Ministerstwa Zdrowia i Głównego Inspektora Sanitarnego. 

 

Zakres procesu 

inwestycyjnego 

2017 2018 

 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Ilość odbiorów 24 19 29 26 27 24 23  29 

Ilość 

zaopiniowanych 

dokumentacji 

34 22 33 29 27 25 14   8 
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1. PROGRAMY PROFILAKTYCZNE REALIZOWANE w PRZEDSZKOLACH  

 

 

Ogólnopolski program edukacyjny dla przedszkoli „SKĄD SIĘ BIORĄ 

PRODUKTY EKOLOGICZNE” to przedsięwzięcie, którego celem jest 

zwiększanie świadomości i wiedzy na temat rolnictwa ekologicznego oraz 

budowanie właściwych nawyków żywieniowych od najmłodszych lat. 

Zajęcia w omawianym programie realizowane są poprzez wykorzystanie 

dedykowanej dzieciom publikacji i filmu animowanego „Skąd się biorą produkty ekologiczne”, jak 

również opracowanego scenariusza zajęć dla nauczycieli i lekcji pokazowej. Program jest 

skierowany także do rodziców i opiekunów dzieci, gdyż zwiększa to skuteczność programów 

profilaktycznych. Program został opracowany wspólnie z Ministerstwem Rolnictwa i Rozwoju Wsi. 

Na nadzorowanym terenie program zrealizowano w 12 placówkach typu przedszkola, oddziały 

przedszkolne przy SP oraz inne formy wychowania przedszkolnego. Program swym zasięgiem objął 

267 przedszkolaków oraz 232 rodziców/opiekunów. 

 

2. PROGRAMY PROFILAKTYCZNE REALIZOWANE w SZKOŁACH PODSTAWOWYCH 

 

 

Ogólnopolski Program Edukacyjny „TRZYMAJ FORMĘ!” 

niezawodnie kształtuje prozdrowotne nawyki wśród 

młodzieży szkolnej i ich rodzin. Program został uznany na 

poziomie unijnym przez Komisję Europejską – w ramach 

projektu Obesity Governance, oraz na poziomie krajowym – 

poprzez uhonorowanie Godłem „Teraz Polska”. Program 

"Trzymaj Formę!" pomaga rozwijać zainteresowania uczniów i poszerza ich wiedzę o świecie. 

Realizowany jest metodą projektu, dzięki czemu wykracza poza podstawę programową i programy 

nauczania szkoły. Głównym celem programu jest edukacja w zakresie trwałego kształtowania 

prozdrowotnych nawyków wśród młodzieży szkolnej i ich rodzin poprzez promocję zasad 

aktywnego stylu życia i zbilansowanej diety w oparciu o odpowiedzialność indywidualną i wolny 

wybór jednostki. 

W powiecie wieruszowskim program zrealizowano w 11 placówkach oświatowych, uczestniczyło  

w nim 491 uczniów i 467 rodziców/opiekunów. 

 

W ramach programu ogłoszony był ogólnopolski konkurs wiedzy o zdrowym stylu życia Trzymaj 
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Formę! adresowany do uczniów klas VI, VII i VIII szkół podstawowych zainteresowanych 

zdobyciem i pogłębianiem wiedzy z zakresu zdrowego stylu życia w szczególności uwzględniającej 

tematykę zbilansowanej diety i aktywności fizycznej. Z terenu powiatu wieruszowskiego 

uczestniczyła w nim 1 szkoła podstawowa. 

 

Wojewódzka Kampania Edukacyjna „DOPALACZOM MÓWIMY 

STOP – WYBIERAMY ZDROWIE” adresowana jest do uczniów 

szkół podstawowych oraz ich rodziców i opiekunów. 

Celem programu jest zapobieganie używaniu środków 

psychoaktywnych oraz kształtowanie bezpiecznych zachowań 

zdrowotnych wśród młodzieży szkolnej w województwie łódzkim.  

Kampania pomaga dostarczyć młodzieży sprawdzonej wiedzy na 

temat konsekwencji używania nowych substancji psychoaktywnych potocznie nazywanych 

dopalaczami i pobudzić do autorefleksji w kontekście osobistych decyzji dotyczących używania 

tego typu substancji. W roku szkolnym 2023/2024 program realizowany był przez 12 szkół z terenu 

powiatu wieruszowskiego. Kampania swym zasięgiem objęła 174 uczniów i 217 

rodziców/opiekunów. 

 

3. PROGRAMY EDUKACYJNE REALIZOWANE w SZKOŁACH PONADPODSTAWOWYCH 

 

 „PODSTĘPNE WZW” to jeden z flagowych programów 

Fundacji Gwiazda Nadziei, która za cel obrała sobie promocję 

zdrowia oraz profilaktykę zdrowotną z zakresu chorób wątroby 

i skóry we współpracy z jednostkami Inspekcji Sanitarnej. 

Program skierowany jest do uczniów szkół 

ponadpodstawowych, a jego głównym celem jest podniesienie 

wiedzy na temat profilaktyki zakażeń HAV, HBV i HCV oraz kształtowanie prawidłowych 

zachowań zdrowotnych, w tym również w zakresie przeciwdziałania chorobom zakaźnym. 

Program w roku szkolnym 2023/2024 realizowany był w 2 szkołach ponadpodstawowych. 

Edukacją prozdrowotną objęto 411 uczniów i 658 rodziców/opiekunów 
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Program edukacyjny pt. „ZNAMIĘ! ZNAM JE?” to kolejny 

sztandarowy program Fundacji Gwiazda Nadziei, który 

adresowany jest do uczniów szkół ponadpodstawowych. 

Głównym celem programu jest upowszechnienie wśród 

młodzieży wiedzy z zakresu profilaktyki czerniaka. Podczas zajęć 

uczniowie pozyskują m.in. umiejętność samobadania skóry pod kątem nowotworu złośliwego skóry 

jakim jest czerniak. 

W okresie sprawozdawczym program realizowany był w 1 szkole ponadpodstawowej. 

Edukacją z zakresu profilaktyki czerniaka objęto 156 uczniów i 156 rodziców/opiekunów. 

 

 

Program edukacyjny „WYBIERZ ŻYCIE – 1 KROK” to 

także przedsięwzięcie, nad którym czuwa Fundacja Gwiazda 

Nadziei. Adresaci to młodzież szkół ponadpodstawowych. 

Głównym celem programu jest zmniejszenie występowania raka szyjki macicy i umieralności na tę 

chorobę. Cele szczegółowe, to przede wszystkim zwiększenie poziomu wiedzy na temat 

profilaktyki raka szyjki macicy i roli wirusa HPV w jego powstawaniu, podniesienie wiedzy                      

o czynnikach zwiększających ryzyko raka szyjki macicy, a także motywowanie kobiet do 

regularnego poddawania się badaniom profilaktycznym i dostarczenie informacji o 

świadczeniodawcach wykonujących badania cytologiczne. 

W roku szkolnym 2023/2024 w programie uczestniczyła 1 placówka.  

Działaniami programowymi objęto 68 uczniów oraz 68 rodziców/opiekunów. 

 

4. KAMPANIE SPOŁECZNE o CHARAKTERZE PROZDROWOTNYM 

 

ŚWIATOWY DZIEŃ BEZ PAPIEROSA oraz ŚWIATOWY DZIEŃ 

RZUCANIA PALENIA to przedsięwzięcia, które miały zwrócić 

uwagę lokalnego społeczeństwa na szkodliwość palenia papierosów 

zarówno tradycyjnych jak i e-papierosów. Powiatowa Stacja 

Sanitarno-Epidemiologiczna w Wieruszowie w ramach omawianych 

interwencji realizowała następujące działania profilaktyczne: 

• stoisko profilaktyczne, w ramach którego promowano zdrowy styl życia wolny od tytoniu i 

innych używek. Osoby odwiedzające punkt miały możliwość:  
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- badania zawartości CO w wydychanym powietrzu za pomocą SMOKERLYZERA 

- wykonania pomiaru ciśnienia krwi 

- przejścia toru przeszkód w alko i narkogooglach 

- udziału w quizie wiedzy o zdrowym stylu życia 

- odwiedzenia strefy malucha z profilaktycznymi kolorowankami, grami i zabawami 

- zabrania ulotek, broszur, fiszek edukacyjnych nt. profilaktyki antynikotynowej 

• warsztaty profilaktyczne w szkołach podstawowych na temat negatywnego wpływu tytoniu 

na zdrowie człowieka  

• zamieszczenie na stronie internetowej PSSE w Wieruszowie oraz na łamach lokalnej prasy 

informacji poświęconych profilaktyce antynikotynowej 

• kolportaż materiałów edukacyjnych do szkół i ośrodków zdrowia na temat konsekwencji 

zdrowotnych, ekonomicznych i społecznych palenia tytoniu 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdjęcia z akcji edukacyjnych z zakresu profilaktyki antynikotynowej 

 

 

ŚWIATOWY DZIEŃ ZDROWIA obchodzony 

każdego roku 7 kwietnia. W 2024 r. opatrzony był 

hasłem „Moje zdrowie, moje prawo”. Przesłanie to 

miało za zadanie podkreślić prawo człowieka do 

dostępności do usług medycznych, edukacji                          

i prozdrowotnych akcji profilaktycznych.  

Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Wieruszowie chcąc uczcić ten dzień 

zorganizowała I Powiatową Konferencję Profilaktyczną na temat zdrowia psychicznego dzieci                  

i młodzieży pt. „Wgryźć się w emocje”. Wydarzenie objęte zostało honorowym patronatem przez: 
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• Starostę Wieruszowskiego 

• Burmistrza Wieruszowa 

• Łódzkiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego 

• Rzecznika Praw Dziecka 

Konferencja skierowana była do wszystkich osób zainteresowanych tematem, w szczególności osób 

odpowiedzialnych za życie i zdrowie społeczne, przedstawicieli Stacji Sanitarno-

Epidemiologicznych, instytucji zajmujących się profilaktyką oraz promocją zdrowia, 

funkcjonariuszy Policji, nauczycieli, pedagogów, psychologów, medyków, pracowników 

socjalnych, asystentów rodziny, kuratorów zawodowych, itp.  

W wydarzeniu wzięło udział ok 100-120 osób. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdjęcia z I Powiatowej Konferencji Profilaktycznej na temat zdrowia psychicznego dzieci                            

i młodzieży pt. „Wgryźć się w emocje” 

 

W ramach obchodów Światowego Dnia Zdrowia, Powiatowa Stacja Sanitarno-

Epidemiologiczna w Wieruszowie zorganizowała również konkurs muzyczny dla przedszkolaków i 

uczniów lokalnych szkół podstawowych pt. „Festiwal piosenki o zdrowiu”. Jego celem było 

zainteresowanie przedszkolaków, uczniów i opiekunów tematyką zdrowotną oraz przekazywanie 

treści prozdrowotnych poprzez śpiew. W konkursie wystartowały 2 lokalne przedszkola oraz 7 szkół 

podstawowych z terenu powiatu wieruszowskiego. Wydarzenie objęte było honorowym patronatem 

Starosty i Burmistrza Wieruszowskiego. 
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Zdjęcia z Festiwalu Piosenki o Zdrowiu 

 

 

ŚWIATOWY DZIEŃ AIDS oraz MIĘDZYNARODOWY DZIEŃ 

PAMIĘCI O ZMARŁYCH NA AIDS to akcje, które mają na celu 

ograniczyć rozprzestrzeniania się zakażeń wirusem HIV. Mając na 

uwadze powyższe na stronie internetowej Stacji upowszechniano 

przekazy dot. możliwości sprawdzenia swojego statusu 

serologicznego w kierunku HIV w Punktach Konsultacyjno-

Diagnostycznych działających w całej Polsce. W lokalnych ośrodkach zdrowia prowadzono 

dystrybucję materiałów oświatowych, które zawierały fachową wiedzę na temat HIV/AIDS i chorób 

przenoszonych drogą płciową. Również na profilu Facebook promowano profilaktykę w zakresie 

zapobiegania zakażeniom wirusem HIV. 

W lokalnej szkole ponadpodstawowej zorganizowano warsztaty dla młodzieży oraz punkt 

informacyjny. Profilaktyka HIV/AIDS na terenie powiatu wieruszowskiego realizowana jest w 

oparciu o „Krajowy Program Zapobiegania Zakażeniom HIV i Zwalczania AIDS” opracowany 

przez Ministra Zdrowia i Krajowe Centrum ds. AIDS. 
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BEZPIECZNE FERIE oraz BEZPIECZNE WAKACJE to coroczne 

akcje profilaktyczne prowadzone  przez PSSE w Wieruszowie wśród 

dzieci i młodzieży przebywających na zorganizowanych formach 

wypoczynku. Ich celem jest m.in. popularyzacja wiedzy na temat: 

• bezpieczeństwa podczas zimowych i letnich zabaw  

• przestrzegania higieny osobistej i higieny otoczenia 

• roli aktywności fizycznej dla zdrowia człowieka oraz zbilansowanego odżywiania, 

• ochrony przed chorobami zakaźnymi typu grypa i chorobami odkleszczowymi, 

• życia wolnego od używek.   

W ramach akcji zimowej i letniej przeprowadzono szereg warsztatów profilaktycznych z dziećmi              

i młodzieżą, które wypoczywały na zorganizowanych obozach i zimowiskach w powiecie 

wieruszowskim. Podczas tych spotkań zorganizowano gry i zabawy profilaktyczne polegające na 

rozwiązywaniu krzyżówek i rebusów o zdrowiu, odbyły się też warsztaty profilaktyczne                          

z wykorzystaniem alko- i narkogoogli. Przy tej okazji przypomniano uczestnikom półkolonii                  

o zagrożeniach związanych z nałogami  w tym z dopalaczami, papierosami i alkoholem. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdjęcia ze spotkań profilaktycznych w ramach akcji „Bezpieczne ferie z Sanepidem” 

 

 

5. INNE PRZEDSIĘWZIĘCIA w RAMACH PROFILAKTYKI i PROMOCJI ZDROWIA 

   

STOISKA EDUKACYJNE promujące zdrowy styl życia wśród mieszkańców powiatu 

wieruszowskiego. W ramach stoisk przygotowano wiele atrakcji: dla najmłodszych były 

kolorowanki, książeczki edukacyjne, gry i zabawy oraz drobne upominki, dla starszych natomiast 

był do pokonania tor przeszkód w alko- i narkogoglach, pomiar ciśnienia, badanie zawartość CO                  
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w wydychanym powietrzu oraz pomiar zawartość tkanki tłuszczowej w organizmie. 

Była to też okazja do prowadzenia pogadanek z mieszkańcami na tematy z zakresu profilaktyki 

chorób zakaźnych i szczepień ochronnych. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdjęcia ze stoisk informacyjno-edukacyjnych zorganizowanych w 2024 r. 

 

 

SPOTKANIA EDUKACYJNO-PROFILAKTYCZNE realizowane przez PSSE w Wieruszowie                

w 2024r. dotyczyły takich tematów jak: 

• zdrowe odżywianie 

• czytanie etykiet na produktach spożywczych 

• właściwe nawadnianie organizmu 

• rola aktywności fizycznej w życiu człowieka 

• odpowiedzialne korzystanie z zakładów strefy beauty 

• zasady BHP w zakładach pracy 

• profilaktyka nałogów w tym dopalaczy, alkoholu, tytoniu 

• zasad bezpiecznego przygotowywania posiłków przez koła gospodyń 
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Zdjęcia ze spotkań profilaktyczno-edukacyjnych, które odbyły się w 2024 r. 

 

 

 

KONKURS DOT. BEZPIECZEŃSTWA ŻYWNOŚCI ogłoszony został przez 

Powiatową Stację Sanitarno-Epidemiologiczną w Wieruszowie, na okoliczność 

20-lecia wprowadzenia w Polsce obowiązku posiadania we wszystkich 

zakładach produkcji i obrotu żywnością systemów zapewniających 

bezpieczeństwo żywności. Wydarzenie to było adresowane do uczniów lokalnych szkół 

ponadpodstawowych. Patronatem honorowym konkurs objął Starosta Wieruszowski. Wydarzenie 

było poprzedzone cyklem wykładów nt. systemów HACCP, GHP i GMP, które dla młodzieży 

wygłosił pracownik działu Bezpieczeństwa Żywności i Przedmiotów Użytku. 
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Zdjęcia z konkursu nt. bezpieczeństwa żywności 

 

POZNAJ GRZYBY UNIKNIESZ ZATRUCIA to myśl przewodnia 

edukacji prowadzonej dla mieszkańców powiatu wieruszowskiego.              

Z tej okazji zorganizowano spotkanie edukacyjne z grzyboznawcą oraz 

leśnikiem, w ramach którego eksperci podzielili się swoją wiedzą na 

temat:  

• zasad bezpiecznego zbierania grzybów i najczęściej występujących grzybowych pomyłek 

• aktualnie obowiązujących przepisów, które dot. sprzedawców grzybów 

• muchomora czerwonego i pokutujących mitów o jego rzekomych właściwościach leczniczych 

• zasad udzielania pomocy osobom, które uległy zatruciu grzybami 

• aspektu  ekologicznego, gospodarczego, kulturalnego i społecznego lasów 

Po prelekcji słuchacze zostali zaproszeni do obejrzenia wystawy przygotowanej we współpracy               

z Klubem Seniora. Na wystawie zostały zgromadzone żywe okazy grzybów jadalnych oraz 

trujących.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdjęcia ze spotkania profilaktycznego pt. „Poznaj grzyby unikniesz zatrucia” 
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DZIAŁANIA KONTROLNE w zakresie przestrzegania  

przepisów ustawy o ochronie zdrowia przed następstwami 

używania tytoniu i wyrobów tytoniowych to również działania 

służące ochronie zdrowia, które realizowane są przez PSSE             

w Wieruszowie. W ramach sprawowania bieżącego nadzoru 

sanitarnego, przeprowadzono 351 kontroli w zakresie przestrzegania zakazu palenia w miejscach 

użyteczności publicznej. Z wykonanych kontroli wynika, że wyżej przywołana ustawa stosowana 

jest w 100% skontrolowanych obiektów. 

 

WNIOSKI KOŃCOWE 

 

 W 2024 roku Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Wieruszowie realizowała 

zadania związane ze sprawowaniem działalności p/epidemicznej, zapobiegawczej, bieżącego 

nadzoru sanitarnego oraz działalności oświatowo-zdrowotnej. 

Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Wieruszowie w 2024 roku w liczbach:    

- zarejestrowane były 1183 obiekty, 

- przeprowadzono 1296 kontroli, w tym 476 wywiadów epidemiologicznych, 

- wydano 231 decyzji administracyjnych, w tym 116 decyzji merytorycznych oraz 81 decyzji 

płatniczych, 3 decyzje w sprawie chorób zawodowych, 31 decyzji o zatwierdzeniu zakładów, 

- wydano 25 postanowień, 

- wydano 14 tytułów wykonawczych, 

- wystawiono 80 opinii sanitarnych, 

- nałożono 13 mandatów karnych,  

- pobrano 405 prób, 

- wykonano 862 pomiary fizyczne. 

 

Do zadań wymagających dalszych skutecznych działań ze strony PSSE w Wieruszowie należą: 

1. Sprawowanie nadzoru nad realizacją Programu Szczepień Ochronnych i procesem dystrybucji 

szczepionek do przeprowadzania obowiązkowych i zalecanych szczepień ochronnych                                    

z wykorzystaniem Elektronicznego Systemu Nadzoru nad Dystrybucją Szczepionek (ESNDS). 

2. Sprawowanie nadzoru nad bezpieczeństwem żywności i żywienia oraz produktami kosmetycznymi 

zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa. 
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3. Sprawowanie bieżącego nadzoru sanitarnego nad bezpieczeństwem zdrowotnym wody 

przeznaczonej do spożycia przez ludzi, nad obiektami użyteczności publicznej i podmiotami 

leczniczymi. 

4. Minimalizowanie zagrożeń dla zdrowia publicznego stwarzanego przez środki zastępcze lub nowe 

substancje psychoaktywne (nowe narkotyki). 

5. Ochrona zdrowia pracowników przed niekorzystnym oddziaływaniem szkodliwych i uciążliwych 

czynników występujących w miejscu pracy poprzez nadzór nad warunkami zdrowotnymi 

środowiska pracy. 

6. Sprawowanie nadzoru nad warunkami nauczania, wychowania, opieki oraz wypoczynku i rekreacji 

dzieci i młodzieży. 

7. Sprawowanie zapobiegawczego nadzoru sanitarnego pod względem wymagań higienicznych                     

i zdrowotnych w celu ochrony zdrowia ludzkiego przed niekorzystnym wpływem szkodliwości                    

i uciążliwości środowiskowych oraz zapobiegania powstawaniu chorób. 

8. Inicjowanie, organizowanie, koordynowanie i nadzorowanie działalności w zakresie promocji 

zdrowia i profilaktyki chorób. 

9. Dalsza cyfryzacja  usprawniająca pracę w PSSE w Wieruszowie. 

 

                                                                                                              

                                                                                                                   Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny      

                                                                                                                  w Wieruszowie                                                                                          

                                                                                                                                                             mgr inż.  Karolina Krawczyk-Borowiec 
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